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Side 2

Årsberetning 2023
og Samarbejdsplan 2024

Politikredsen skal i henhold til retsplejeloven hvert år afgive en skriftlig redegørelse 
til Kredsrådet vedrørende vores virksomhed i politikredsen i det forløbende år – en 
årsberetning. 

Endvidere skal politikredsen udarbejde en plan for samarbejdet mellem politi-
kredsen og kommunerne, andre offentlige myndigheder, interesseorganisationer, 
foreninger m.v. i politikredsen. Samarbejdsplanen skal forud for offentliggørelse 
drøftes i Kredsrådet.

Dette er en samlet redegørelse, som indeholder politikredsens årsberetning for 
2023 og samarbejdsplan for 2024.

Redegørelsen er bygget op omkring en indledende beskrivelse af vores kerneop-
gaver og organisation (afsnit I), hvor der bl.a. er fokus på vores mange forskellige 
samarbejdsrelationer til kommunerne, regionen, retterne, Kriminalforsorgen, Told-
styrelsen, Skattestyrelsen, Hjemmeværnet og Offerrådgivningen. Som supplement 
hertil findes i redegørelsens afsnit V en samlet oversigt over politikredsens mange 
samarbejdsparter og organiseringen af samarbejdet. 

Afsnit II indeholder hovedtal for året ift. anmeldelser, sigtelser, responstider og re-
sultaterne for sagsbehandlingen. 

Afsnit III indeholder en udførlig redegørelse for kredsens arbejde med det borger-
nære politiarbejdet og forebyggelsesindsatsen i form af Årsrapporten fra Lokalpo-
litiet. 

Afsnit IV indeholder indsatsen ift. den komplicerede og organiserede kriminalitet 
samt grænseindsatsen.

Og endelig - som nævnt - indeholder afsnit V en oversigt over kredsens samar-
bejdsparter og organiseringen af samarbejdet.
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Forord

2023 var det sidste år i den politiske flerårsaftale for politiets og anklagemyndighedens 

økonomi 2021-2023, og det er derfor tid til at gøre status for politikredsens udvikling i 

forhold til flerårsaftalens målsætninger. 

Aftalen havde overordnet til formål at flytte mere politi tættere på borgerne og samtidig 

styrke straffesagsbehandlingen.

Konkret for Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi indebar aftalen bl.a. etablering af 

nye nærpolitistationer, en styrkelse af vores arbejde med at sikre hjælp til ofre for vold 

i nære relationer, voldtægt, stalking og æresrelaterede forbrydelser samt konkrete mål 

for vores sagsbehandling.

I 2021 åbnede politikredsen en ny nærpolitistation i Dianalund. Stationen er fast be-

mandet med to lokalbetjente, som er dedikeret det tryghedsskabende og forebyggen-

de politiarbejde i den nordlige del af Sorø kommune. Medarbejderne står endvidere for 

en fast ugentlig åbningstid på 2 timer. Endvidere blev bemandingen på den allerede 

eksisterende nærpolitistation på rådhuset i Sorø øget fra to til fem lokalbetjente, statio-

nens åbningstid er udvidet fra 4 til 19 timer ugentligt og stationens lokaler er renoveret 

og udvidet. 

I 2022 indviede politikredsen en helt ny nærstation i en bygning i tilknytning til Motala-

vej i Korsør. Stationen er bemandet med 1 leder og 11 lokalbetjente. Også her er den 

ugentlige åbningstid 19 timer om ugen. Nærstationen er bl.a. udgangspunktet for lo-

kalpolitiets løbende indsats mod utryghedsskabende adfærd med fokus på de udsatte 

boligområder i Slagelse kommune. 

Ud over etableringen af de nye nærstationer har politikredsen i løbet af flerårsaftale-

perioden udbygget lokalpolitiet med omorganisering og tilførsel af flere medarbejdere 

til den operative forebyggelse (OFOR). Operativ forebyggelse står for målrettet, opsø-

gende arbejde på gaden med særligt fokus på utryghedsskabende adfærd, og med 

udvidelsen er der nu OFOR-sektioner i Korsør (OFOR-Nord), Næstved (OFOR-Midt) og 

Nykøbing F. (OFOR-Syd). 

Udbygningen af lokalpolitiet med flere og større nærstationer samt styrkelsen af OFOR 

har bidraget til at bringe politikredsen tættere på de – typisk unge – borgere, som 

skaber utryghed i lokalsamfundene. Politikredsen satser stærkt på forebyggelse, og 

lokalpolitiet er i løbet af flerårsaftaleperioden blevet endnu bedre rustet til opgaven.

Som et led i flerårsaftalen 2021-2023 etablerede politikredsen i 2021 en ny enhed, 

som benævnes Specialiseret Enhed. Enheden består af tre medarbejdere, en social-

rådgiver, en psykolog og en polititjenestemand. Enheden skal styrke politikredsens ind-

sats mod Stalking, Vold i nære relationer, Æresrelaterede forbrydelser og Voldtægt. 

Deraf betegnelsen SVÆV-sager. Enheden bistår ved behandlingen af konkrete sager, 

men står også for udbredelse af traumeinformeret praksis i hele politikredsen, etable-

ring af eksterne samarbejdsrelationer og vidensopsamling. Viden om ofres reaktioner 
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på overgreb er vigtigt for såvel efterforskningen som for ofrets oplevelse af kontakten 

med politiet. Den specialiserede enhed har utvivlsomt givet et væsentligt løft i kvalite-

ten af politikredsens behandling af SVÆV-sagerne, og det gælder uanset om sagerne 

kan føre til en domfældelse, eller sagerne må henlægges uden en fældende afgørelse.

Med flerårsaftalen fulgte også krav til nedbringelse af politiets sagsbunker samt af 

sagsbehandlingstiderne. Politikredsen har gennem årene nået næsten alle de mål, 

som var sat for politikredsen, og kredsens sagsbeholdning er ved udløbet af flerårsaf-

talen på et tilfredsstillende niveau. Dog skal såvel antallet af sager i sagsbeholdningen 

som alderen på de verserende sager nedbringes yderligere i løbet af 2024. 

I forhold til efterforskningen af den komplekse og den grænseoverskridende kriminali-

tet har politikredsen i perioden styrket efterforskningsindsatsen mod den økonomiske 

kriminalitet og den grænseoverskridende kriminalitet. I lyset af den digitale udvikling 

skal politikredsen i de kommende år have yderligere fokus på kompetenceudvikling af 

medarbejderne, så vi til stadighed kan matche de krav, som udviklingen stiller til vores 

efterforskningsindsats.

Politikredsen har i flerårsaftaleperioden haft udfordringer i forhold til at skaffe de nød-

vendige personaleressourcer til løsning af opgaverne. En meget stor andel af politistyr-

ken i kredsen har bestået af elever, og antallet af erfarne medarbejdere har været langt 

under politikredsens mål. Dermed er der gennem alle årene stillet meget høje krav til 

vores medarbejdere; krav, som de til fulde har levet op til. Det er således indtrykket, 

at politikredsen gennem de tre år har udviklet organisationen og medarbejderne i en 

retning som betyder, at vi i 2024 kan levere et endnu bedre og tidssvarende politi til 

borgerne i Sydsjælland og Lolland-Falster, end vi kunne i 2020.

Politidirektør

Lene Frank

Lene F
rank, polit idirektør
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POLITIETS OG ANKLAGEMYNDIGHEDENS KERNEOPGAVER  
OG ORGANISATION

Forebyggelse 
Politiet skal forebygge strafbare forhold, forstyrrelse af den offentlige fred og orden 
samt farer for enkeltpersoner og den offentlige sikkerhed, herunder radikalisering 
og terror. 

Politiet ser det som sin fornemste opgave at handle, før det går galt. Effektiv fore-
byggelse er en opgave, som politiet ofte kun kan løse i samarbejde med andre of-
fentlige og private aktører, herunder borgere og virksomheder, og som forudsætter 
et længerevarende engagement.

Afværge farer
Politiet skal afværge farer for forstyrrelse af den offentlige fred og orden samt fa-
rer for enkeltpersoners og den offentlige sikkerhed. Politiet skal kunne træde til og 
afværge faren og yde borgerne bistand. Borgerne skal føle, at politiet er der, når de 
har brug for det. Det er en opgave, som bl.a. kræver et velfungerende og fleksibelt 
beredskab, der kan reagere hurtigt. Politiet har endvidere det koordinerende ansvar 
i den lokale krisestyringsorganisation.

Efterforskning og sagsbehandling
Politiet skal bringe strafbar virksomhed til ophør samt efterforske og forfølge straf-
bare forhold. 

Politiet skal følge op og være konsekvente, så der sikres en hurtig og korrekt efter-
forskning. Denne opgave er en helt central del af straffesagskæden og dermed et 
omdrejningspunkt for retshåndhævelsen i Danmark. 

For borgeren – offer eller sigtet/tiltalt – er det underordnet om sagsbehandlingen 
foregår hos politiet, anklagemyndigheden, domstolene eller kriminalforsorgen. 
Derfor er retshåndhævelsen på tværs af straffesagskæden et fokusområde for hele 
justitsministeriets koncern og herunder politiet.

Udføre kontrol og tilsyn
Politiet har en række kontrol-, tilsyns- og myndighedsopgaver, som følger af lov-
givningen eller i øvrigt har naturlig tilknytning til politiets virksomhed. Politiet er en 
samarbejdende myndighed, der tager et medansvar for at sikre, at andre dele af 
samfundet kan fungere til gavn for borgere og virksomheder i Danmark.

Forfølge forbrydelser
Anklagemyndighedens opgave er sammen med politiet at forfølge forbrydelser ef-
ter reglerne i retsplejeloven.

De overordnede målsætninger for denne opgave er beskrevet i retsplejelovens § 
96, stk. 2. Her står det, at anklagemyndigheden skal fremme enhver sag med den 
hurtighed, som sagens beskaffenhed tillader. Derved skal anklagemyndigheden 
påse, at de strafskyldige drages til ansvar. Den skal også sikre, at uskyldige ikke 
bliver retsforfulgt.

Anklagemyndigheden skal være opmærksom på, at alle borgere, der har været 
udsat for en forbrydelse, skal mødes med hensyntagen og forståelse, og sagerne 
skal behandles med objektivitet, uafhængigt og integritet med fokus på kvalitet og 
effektivitet.

I politikredsen har vi organiseret arbejdet med kerneopgaverne således:
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POLITIKREDSENS ORGANISERING AF OPGAVELØSNINGEN

Lokalpolitiet

Lokalpolitiet er organiseret med et centralt placeret forebyggelsessekretariat i Vor-
dingborg og har herudover sektioner i Slagelse, Næstved, Vordingborg, Nykøbing 
F. og Nakskov. Lokalpolitiet har faste medarbejdere tilknyttet nærpolitistationerne 
i Sorø, Dianalund, Korsør og Haslev. Dermed er Lokalpolitiet repræsenteret i alle 
politikredsens kommuner.

Lokalpolitiet er omdrejningspunktet for forebyggelsesarbejdet og politikredsens 
samarbejde med kommunerne, hvor de centrale samarbejdsorganer er Lokalrå-
dene. Her mødes lokalpolitiet med repræsentanter fra de respektive kommuner, 
ligesom andre relevante samarbejdsparter fra det øvrige lokalsamfund inddrages 
ved drøftelser af konkrete emner af fælles interesse. Lokalrådene sammensættes 
på den måde, som man lokalt finder mest hensigtsmæssig. 

Lokale kriminalitetsproblemer håndteres i f.eks. SSP-regi (samarbejde mellem 
Skole, Sociale myndigheder og Politi) eller PSP-regi (samarbejde mellem Psykiatri, 
Sociale myndigheder og Politi). Lokalpolitiet er tovholder på behandlingen af sager, 
der skal i Ungdomskriminalitetsnævnet.

Lokalpolitiet arbejder endvidere med generelle tryghedsskabende initiativer. Det 
drejer sig om initiativer, som øger politiets synlighed, f.eks. cykelpatruljering samt 
målrettet brug af de sociale medier. Endelige er der som noget forholdsvis nyt op-
rettet enheder benævnt Operativ Forebyggelse (OFOR), der består af uniformerede 
lokalpolitipatruljer, der patruljerer synligt og forebyggende i aften- og nattetimer på 
steder, hvor der erfaringsmæssigt er en opfattelse af utryghed.

Lokalpolitiet arbejder målrettet med de borgernære relationer, hvor Lokalpolitiets 
kontaktbetjente har skabt kontaktflader til lokalråd, borgerforeninger og Trygheds-
ambassadører bredt i politikredsens lokalområder. Der skal kontinuerligt arbejdes 
med at skabe og vedligeholde personlige relationer bredt ude i lokalsamfundene, 
som kan udnyttes til at indsamle relevant viden og til at sikre, at lokalsamfundene 
føler, at de har et nærværende politi, som kan indgå i drøftelser af de lokale bekym-
ringer. 

Lokalpolitiet arbejder med individuelle tryghedsskabende initiativer, hvor politi-
kredsen har fokus på ofre for ”kriminalitet”. Det drejer sig eksempelvis om sager 
om stalking, chikane, vold i samliv eller mellem tidligere samlevende/bekendte, 
dvs. sager, hvor en forurettet eller potentielt forurettet gennem længere tid kan op-
leve utryghed. Det kan også være borgere, som følger sig utrygge i eget hjem pga. 
naboer eller chikane fra unge i området. 

I efteråret 2021 etablerede politikredsen en tværfaglig Specialiseret Enhed. Etab-
leringen af Specialiseret Enhed er et led i politiets- og anklagemyndighedens se-
neste flerårsaftale, der sætter fokus på en styrket indsats mod Stalking, Vold i nære 
relationer, Æresrelaterede forbrydelser og Voldtægt; også benævnt SVÆV-sager.
Specialiseret Enhed skal bl.a. være med til at udbrede en traumeinformeret praksis 
i politiet, herunder viden om og forståelse for typiske traumereaktioner hos ofre, 
som har været udsat for alvorlig kriminalitet. Ligeledes skal Specialiseret Enhed 
være vidensbank for inddragelse af eksterne samarbejdsparter og hjælpeorgani-
sationer til støtte for ofrene. 

SVÆV-sager er en kategori af sager, som er kendetegnet ved, at der ofte er tale om 
komplekse sager, hvor det har afgørende betydning, at politiet har viden om trau-
mereaktioner og har den rette viden og kompetence til en ordentlig og professional 
håndtering af såvel efterforskningen, som af ofrene og de pårørende. 

I. Kerneopgaverne og organisationen
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Lokalpolitiet har ansvaret for kredsens indsats i forebyggelsesområderne og i de 
øvrige boligområder, som er i risiko for at udvikle sig til et særligt udsat boligom-
råde. Denne indsats har fokus på SSP-samarbejdet samt synlighed og relations 
skabelse i områderne, og den foregår i et tæt samarbejde med de respektive kom-
muner, boligforeninger og beboerne i områderne.

Lokalpolitiet har et tæt samarbejde med Kriminalforsorgen. Kriminalforsorgen del-
tager i mindst et kredsrådsmøde hvert år, og det er i Kredsrådet besluttet, at der 
skal etableres to faste KSP-udvalg i politikredsen (samarbejde mellem Kriminal-
forsorgen, sociale myndigheder og Politi).

Lokalpolitiet deltager i borgermøder, hvor aktuelle problemstillinger drøftes med 
borgerne, og Lokalpolitiet har bl.a. stort fokus på udbredelse af nabohjælp til fore-
byggelse af indbrud i privat beboelse.

Af øvrige samarbejdspartnere kan nævnes Natteravnene, hvor ordningen er ud-
bredt til alle kommuner i politikredsen, og i nogle kommuner er der endda flere 
natteravnsordninger. Derudover arbejder Lokalpolitiet sammen med krisecentre, 
misbrugscentre, væresteder, Offerrådgivningen, restauratører, handelsstandsfor-
eninger, opholdssteder m.fl.

Lokal Efterforskning

Afdelingen Lokal Efterforskning har ansvaret for efterforskning af den kriminalitet, 
som er knyttet til lokalområderne som f.eks. vold og anden personfarlig kriminali-
tet, tyveri, indbrud, hærværk. 

Her er typisk tale om kriminalitet, hvor gerningsmanden er fysisk til stede på ger-
ningsstedet (og ikke f.eks. it-kriminalitet), og hvor der også er en formodning om, at 
gerningsmanden bor eller på anden måde er knyttet til lokalområdet. 

Lokal Efterforskning har sektioner i Slagelse, Næstved, Vordingborg, Nykøbing F. 
og Nakskov og udgør dermed sammen med Lokalpolitiet den faste politibetjening 
i de respektive lokalområder.

Lokal Efterforskning har mange forskellige samarbejdsparter bl.a. afhængig af de 
konkrete sager, der efterforskes, men generelt har Lokal Efterforskning et tæt sam-
arbejde med retterne og arresterne. 

Central Efterforskning

Den Centrale Efterforskning er opdelt i tre afdelinger og har ansvaret for efterforsk-
ningen af de komplicerede, organiserede og ressourcetunge straffesager. 

Afdelingen for Personfarlig Kriminalitet behandler primært sager vedrørende drab, 
grov vold, voldtægt, røverier, overgreb mod børn, brande og anden grov personfarlig 
kriminalitet. Afdelingen har endvidere ansvaret for gennemførelse af videoafhørin-
ger af børn.

Afdelingen for Organiseret Kriminalitet behandler primært sager vedrørende orga-
niseret kriminalitet som rocker-bandekriminalitet, og som udføres af rocker/ban-
demiljøet, herunder drab, drabsforsøg, grov vold, sager om økonomisk afpresning, 
narkotikakriminalitet og smugleri. 

Afdelingen for Økonomisk Kriminalitet behandler alle anmeldelser vedrørende 
økonomisk kriminalitet. 
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Central Efterforskning har et tæt samarbejde med Specialiseret Enhed i Lokalpoli-
tiet ved behandling af SVÆV-sagerne, politikredsens anklagemyndighed, Statsad-
vokaten, Rigspolitiets afdelinger, National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) og 
de øvrige politikredse samt relevante eksterne samarbejdspartnere som eksem-
pelvis kommunerne, regionen (særlig retspsykiatrien), Børnehus Sjælland, SKAT, 
Kriminalforsorgen, Styrelsen for Patientsikkerhed, Retsmedicinsk Institut med fle-
re. 

Da kriminaliteten i en del sager ikke blot sker inden for egen politikreds, men også i 
stigende grad på tværs af såvel politikredsgrænser som landegrænser, er det nød-
vendigt med et internationalt samarbejde, der primært sker gennem Rigspolitiet, 
NSK og Europol.

Udlændingekontrolafdelingen

Udlændingekontrolafdelingen (UKA) er organiseret med en kontrolsektion og en 
efterforskningssektion.

Kontrolsektionen forestår kontrolindsatsen, jf. Schengen-aftalen, i Rødbyhavn og 
Gedser, samt i politikredsens havne og Lolland-Falster Airport.

Sagsbehandlingen indbefatter bl.a. områder som illegalt ophold, asylregistrering 
og sager om menneskesmugling og –udnyttelse. Afdelingen forestår desuden den 
tværsektorielle myndighedsindsats omkring ulovligt arbejde. 

Siden januar 2016 er der indført midlertidig grænsekontrol. Udlændingekontrolaf-
delingen har i 2023 haft bistand fra Hjemmeværnet til at udføre kontrollen - denne 
bistand har dog været mindre i 2023 end i de foregående år. Herudover indgår et 
betydeligt antal politikadetter i arbejdet i kontrolsektionen.

Ud over kontrolsektionen råder UKA over en efterforskningssektion. Sektionen har 
et tæt samarbejde med politikredsens efterforsknings- og analyseenhed samt Na-
tional enhed for Særlig Kriminalitet (NSK), og efterforsker primært mod omrejsen-
de kriminelle grupperinger. 

Beredskabet

Beredskabet i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi kører ud fra Slagelse, Næst-
ved og Nykøbing F. Beredskabet bistås af kredsens hunde- og færdselsafdeling, 
som kører ud fra Vordingborg. 

Der er etableret yderligere opholds- og sagsbehandlingsfaciliteter for beredskabs-
patruljerne på nærpolitistationerne i Sorø, Dianalund, Korsør, Haslev, Maribo og 
Rødbyhavn, så patruljerne – ud over politistationerne i Slagelse, Næstved, Vor-
dingborg, Nykøbing F. og Nakskov – har mulighed for at forblive i et geografisk om-
råde i længere tid ad gangen, i stedet for at patruljerne flere gange i løbet af en vagt 
skal søge med en af de større politistationer.

Beredskabets primære opgave er døgnet rundt at kunne respondere på borgernes 
henvendelser om umiddelbar bistand fra politiet.

En væsentlig del af beredskabet er politikredsens vagtcentral, som disponerer og 
prioriterer politikredsens samlede beredskab. Vagtcentralen har et tæt samarbej-
de med 112-alarmcentralen samt 114-servicecentret, som er borgernes primære 
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indgang til politiet. Herfra visiteres de hastende opgaver videre til vagtcentralen.

I tilfælde af større eller meget alvorlige hændelser kan der i regi af vagtcentralen 
etableres en kommandostation (KSN). Herfra styrer politiet den koordinerende 
ledelse af hændelsen. Såfremt hændelsen er af sådan en karakter, at der er fle-
re myndigheder indblandet, kan der ligeledes på politistationen i Næstved blive 
etableret ”den Lokale Beredskabsstab” (LBS), hvor de involverede myndigheder 
samles for at samordne og koordinere indsatsen på såvel operativt som strategisk 
niveau.

Beredskabet har af naturlige årsager en meget bred berøringsflade i forhold til 
samarbejdspartnere. Blandt andet på grund af 112-alarmcentralens placering i 
politikredsen er en af vores primære samarbejdspartnere Region Sjælland, som 
står for den præhospitale indsats, og er ansvarlig for prioritering og disponering 
af ambulancer i politikredsen samt psykiatrisk udrykningstjeneste. Der foretages 
flere gange dagligt en tæt koordinering mellem politi og Region Sjælland i forhold 
til vagtcentralen, og i forhold til de kørende patruljer i politikredsen.

Også det kommunale og de fælleskommunale beredskaber udgør vigtige samar-
bejdspartnere både i forhold til aktuelle hændelser og fx ved udarbejdelse af planer 
for håndtering af større ulykker. 

Nogle brande og ulykker kan være af så stort et omfang, at også Beredskabsstyrel-
sen må bidrage til den samlede opgaveløsning. Beredskabscentret i Næstved er 
derfor også en væsentlig samarbejdspartner.

I forbindelse med ressourcekrævende opgaver, som fx observation omkring et af-
spærret område, færdselsregulering ved større arrangementer som fx markeder 
og cykelløb er Hjemmeværnet en væsentlig ressource og samarbejdspartner for 
politikredsen.

Operativ Planlægning og Analyse (OPA) - Efterretning og Analyseenhed (EAE)

OPA og EAE er en vigtig stabsfunktion til politisøjlen. OPA varetager en lang ræk-
ke planlægningsopgaver forud for større varslede hændelser. Alle politikredsens 
forskellige planer er forankret i OPA, hvor de udarbejdes, tilpasses og ajourføres, 
herunder også plansæt til håndtering af store uvarslede hændelser.

Herudover varetager OPA en lang række opgaver i forhold til bl.a. beredskabsud-
dannelser og øvelser, eksterne samarbejde med øvrige beredskabsmyndigheder 
og samarbejdsparter samt yderligere en lang række sikkerhedsopgaver.

EAE varetager en lang række opgaver i forhold til efterretnings- og analysevirksom-
hed fra udarbejdelse af patruljeoplæg og analyser til daglig brug i beredskabet til 
mere omfangsrige kriminalitetsanalyser til brug i efterforskningen af den alvorlige, 
grænseoverskridende og organiserede kriminalitet.

EAE indgår i Al Capone samarbejdet, som blev etableret med Bandepakke III. Det 
er et samarbejdet mellem Politi, kommuner, Skat og Gældstyrelsen, og skal sikre et 
stærkt samarbejde i at håndtere konkrete sager, hvor rockere og bandemedlemmer 
uberettiget modtager offentlige ydelser eller har forfalden gæld til det offentlige. 
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Anklagemyndigheden

Anklagemyndigheden i politikredsen er organiseret i tre advokaturer samt et sekre-
tariat, der har ansvaret for de administrative opgaver forbundet med straffesagsbe-
handlingen.

Advokaturen for Almene Sager behandler sager om primært borgervendt kriminali-
tet fra politikredsens lokale efterforskningssektioner.

Advokaturen for Specielle Sager behandler særlovssager samt de større sager, der 
efterforskes i politikredsens centrale efterforskningsafdelinger.

Advokaturen for Kvalitet og Udvikling er ansvarlig for anklagemyndighedens kvali-
tetssikring og legalitetskontrol og for implementering af ny lovgivning mv.

Anklagemyndigheden fører straffesager ved to retter – Retten i Næstved og Retten 
i Nykøbing Falster.

I. Kerneopgaverne og organisationen
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POLITIKREDSEN ER ORGANISERET SÅLEDES:

I. Kerneopgaverne og organisationen
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II. 2023 i hovedtal

HOVEDTAL

Anmeldelser

Antallet af anmeldelser for overtrædelse af straffeloven i 2023 ligger på niveau 
med antallet i 2022. Der er sket mindre forskydninger mellem sagsområderne, 
som er en fortsættelse af den udvikling, som præger disse år. Kriminalitet, som 
kræver fysisk kontakt mellem offer og gerningsmand er faldende, f.eks. indbrud 
og tyveri, mens den digitale kriminalitet er stigende, f.eks. økonomisk kriminalitet. 
Det bemærkes, at tallene for 2020 og 2021 er påvirket af corona-nedlukningerne. 

ANMELDTE OVERTRÆDELSER AF STRAFFELOVEN FORDELT PÅ KRIMINALITETSTYPE

Sagsområde 2019 2020 2021 2022 2023

Drab, brand mv. 241 190 163 167 183

Indbrud 3.325 2.659 1.911 2.241 1.924

Narkotika og smugling 120 97 72 71 115

Økonomisk kriminalitet 3.797 2.631 2.872 2.916 3.181

Øvrig straffelov, herunder  
brugstyveri

5.498 4.699 3.880 3.489 3.718

Røveri 95 94 64 66 60

Sædelighed 512 597 588 766 574

Tyveri 5.909 4.359 3.743 4.755 4.586

Vold 1.937 1.748 1.600 1.874 1.793

 Total 21.434 17.074 14.893 16.345 16.134 

Kilde: Qlik View, Kriminalitet.qvw. Straffeloven. Data trukket 5. februar 2024. Det bemærkes, 
at data ikke er ”låst”, og dermed alene indeholder de anmeldeler om overtrædelser af straffe-
loven begået i 2023 (minus færdselslov og øvrige områder), som er modtaget og opdateret på 
tidspunktet for datatrækket. Anmeldelsestallet særligt for 2023 vil således stige i takt med, at 
flere anmeldelser modtages og opdateres. Til illustration kan det oplyses, at anmeldelsestallet 
for 2022 blev opgjort til 15.642 i årsberetningen for 2022. Tallet udgør nu 16.345.

ANMELDTE OVERTRÆDELSER AF STRAFFELOVEN FORDELT PÅ KOMMUNER

Kommune 2019 2020 2021 2022 2023

Faxe 1.282 1.394 1.191 1.199 1.094

Slagelse 5.480 3.861 3.351 3.841 4.011

Sorø 1.200 1.101 970 923 1.039

Lolland 3.018 2.159 1.774 2.068 1.811

Næstved 3.604 3.228 2.655 3.428 3.018

Guldborgsund 3.891 2.977 2.286 2.590 2.694

Vordingborg 1.869 1.738 1.581 1.579 1.591

Øvrige 1.090 616 1.085 717 876

Total 21.434 17.074 14.893 16.345 16.134

Kilde: Qlik View, Kriminalitet.qvw. Straffeloven. Data trukket 5. februar 2024. Det bemærkes, 
at data ikke er ”låst”, og dermed alene indeholder de anmeldeler om overtrædelser af straffe-
loven begået i 2023 (minus færdselslov og øvrige områder), som er modtaget og opdateret på 
tidspunktet for datatrækket. Anmeldelsestallet særligt for 2023 vil således stige i takt med, at 
flere anmeldelser modtages og opdateres. Til illustration kan det oplyses, at anmeldelsestallet 
for 2022 blev opgjort til 15.642 i årsberetningen for 2022. Tallet udgør nu 16.345.
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Et særligt fokusområde er antallet af indbrud i beboelse. Anmeldelsestallet for 2023 
er på et meget lavt niveau, og endda under niveauet under coronarestriktionerne i 
2021. Således er antallet af indbrud i beboelse fra 2008-2010, hvor antallet toppe-
de med et gennemsnit på 3.446, faldet til et gennemsnit på 999 i årene 2020-2023. 
Målt på denne måde er faldet på 71%. 

ANMELDTE INDBRUD I BEBOELSE

Kilde: Qlik View, Kriminalitet.qvw. Straffeloven. Data trukket 5. februar 2024. Det bemærkes, at 
data ikke er ”låst”, og dermed alene indeholder de anmeldeler om indbrud i beboelse begået i 
2023, som er modtaget og opdateret på tidspunktet for datatrækket. Anmeldelsestallet særligt 
for 2023 kan således stige i takt med, at flere anmeldelser modtages og opdateres. Til illustra-
tion kan det oplyses, at anmeldelsestallet for 2022 blev opgjort til 1.005 i årsberetningen for 
2022. Tallet udgør nu 1.020.

Sigtelser

Sigtelsesprocenten - dvs. antallet af sigtelser rejst i 2023 i forhold til antallet af mod-
tagne anmeldelser for overtrædelse af straffeloven - er steget lidt i 2023 i forhold til 
2022. Sigtelsesprocenten er udtryk for antallet af sigtelser rejst i det pågældende år 
ift. antallet af modtagne anmeldelser i det samme år. Derfor kan sigtelsesprocenten 
i nogle tilfælde overstige 100%.

SIGTELSESPROCENT FORDELT PÅ KOMMUNER

Kommune 2019 2020 2021 2022 2023

Faxe 33% 44% 39% 72% 41%

Slagelse 38% 84% 47% 46% 56%

Sorø 39% 57% 40% 41% 42%

Lolland 50% 67% 45% 57% 49%

Næstved 39% 57% 46% 46% 56%

Guldborgsund 51% 75% 56% 49% 58%

Vordingborg 48% 50% 45% 47% 47%

Øvrige 82% 267% 98% 71% 60%

Gennemsnit 45% 73% 50% 51% 53%

Kilde: Qlik View, Kriminalitet.qvw. Straffeloven. Data trukket 7. februar 2024. Det bemærkes, at 
data ikke er ”låst”, og dermed alene indeholder de anmeldeler om overtrædelser af straffeloven 
begået i 2023, som er modtaget og opdateret på tidspunktet for datatrækket. Anmeldelsestallet 
særligt for 2023 vil således stige i takt med, at flere anmeldelser modtages og opdateres, hvilket 
vil nedbringe sigtelsesprocenten for året. Sigtelser i sager, der ikke kan henføres til en af kommu-
nerne, indgår ikke i opgørelsen.

Stigningen i sigtelsesprocenten fra 2022 til 2023 fortsætter en stigende tendens 
gennem de seneste år. I 2007-2009 lå sigtelsesprocenten i alle årene under 30%, 
mens den i perioden 2010-2015 lå over 30%. Fra 2016 til 2019 lå sigtelsesprocen-
ten over 40%, og siden 2020 har den ligget over 50%.

Den stigende sigtelsesprocent har flere årsager. Noget kan henføres til en ændret 
registreringspraksis, men særligt ændringer i kriminalitetsbilledet spiller ind. Ek-
sempelvis ses et stærkt fald i antallet af anmeldelser for såvel indbrud som tyveri 
fra i alt 18.167 anmeldelser i 2008 til 6.510 anmeldelser i 2023. Der er her tale om 
anmeldelser med en relativ lav sigtelsesprocent. Tilsvarende er antallet af brugsty-
verier af biler halveret siden 2008. Det er også en kriminalitetsform med en relativ 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2.353 3.381 3.692 3.264 3.470 2.977 2.641 2.554 1.969 1.854 2.166 1.993 1.766 1.214 990 1.020 773
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lav sigtelsesprocent. På den anden side er trusler på livet, som har en høj sigtelses-
procent, fordoblet siden 2008 (brugstyveri og trusler på livet indgår i nedenstående 
tabel under Øvrig straffelov, herunder brugstyveri). Stigende anmeldelsestal ses 
på sædelighed, vold og økonomisk kriminalitet, hvor sigtelsesprocenterne er høje.
I nedenstående tabel er antallet af anmeldelser på de enkelte sagsområder og 
sigtelsesprocenter sammenstillet for årene 2008 og 2021-2023.

ANMELDELSER OG SIGTELSESPROCENT FORDELT PÅ SAGSOMRÅDER

Sagsområde

Drab, brand mv. 73 129% 163 52% 167 82% 183 91%

Indbrud 6.969 10% 1.911 12% 2.241 14% 1.924 17%

Narkotika og 
smugling

66 141% 72 142% 71 159% 116 196%

Røveri 156 89% 64 133% 66 111% 60 155%

Sædelighed 218 81% 588 74% 767 57% 576 101%

Tyveri 11.113 20% 3.743 33% 4.755 35% 4.586 41%

Vold 1.067 96% 1.600 91% 1.874 97% 1.795 97%

Økonomisk 
kriminalitet

696 75% 2.879 71% 2.917 78% 3.184 61%

Øvrig straffelov, 
herunder brugs-
tyveri

6.411 24% 3.880 47% 3.490 42% 3.726 43%

Total 26.769 24% 14.900 50% 16.348 51% 16.150 53%

Kilde: Qlik View, Kriminalitet.qvw. Straffeloven. Data trukket 7. februar 2024. Da data til de 
øvrige tabeller over anmeldte overtrædelser af straffeloven er trukket 5. februar 2024, afviger 
anmeldelsestallene i denne tabel lidt fra de øvrige tabeller. Det skyldes, at data ikke er ”låst”, og 
dermed alene indeholder de anmeldeler om overtrædelser af straffeloven begået i 2023, som 
er modtaget og opdateret på tidspunktet for datatrækket. Anmeldelsestallet særligt for 2023 
vil således stige i takt med, at flere anmeldelser modtages og opdateres, hvilket vil nedbringe 
sigtelsesprocenten for året.

Responstider

RESPONSTIDER FORDELT PÅ KOMMUNER

Kommune 2019 2020 2021 2022 2023

Faxe 00:14:28 00:12:33 00:11:20 00:12:00 00:11:29

Guldborgsund 00:10:37 00:10:49 00:10:02 00:09:47 00:09:38

Lolland 00:12:51 00:12:08 00:10:41 00:11:24 00:10:58

Næstved 00:10:20 00:09:02 00:08:35 00:08:09 00:08:27

Slagelse 00:09:53 00:09:34 00:09:16 00:08:51 00:09:06

Sorø 00:14:20 00:10:55 00:11:05 00:10:12 00:11:03

Vordingborg 00:13:17 00:11:49 00:11:40 00:11:37 00:11:46

Gennemsnit 00:11:27 00:10:36 00:09:59 00:09:49 00:09:53

Kilde: Qlik View, Responstid. Data trukket primo februar 2024.

Politikredsen har særligt fokus på, at levere en god responstid i alle kredsens kom-
muner. Selv om kredsens patruljeberedskab har til huse i Slagelse, Næstved og 
Nykøbing Falster samt delvist i Vordingborg, fordeler patruljerne sig på alle kred-
sens kommuner, og som udgangspunkt forbliver de i patruljeområdet i hele vag-
ten, idet kredsens nærstationer anvendes som base for patruljerne under vagten. 
Gennem årene er det dermed lykkes at levere en mere ensartet responstid i alle 
kredsens kommuner.

2008 2021 2022 2023
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Sagsbehandlingen  

I den politiske ”Aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023” 
er der fastsat ambitiøse målsætninger for politiets og anklagemyndighedens 
straffesagsbehandling. Målsætninger er fastsat med udgangspunkt i udviklingen 
i 2019:

Målsætninger for den samlede sagsbeholdning
• Sagsbeholdningen af anmeldelser uden sigtelse skal være reduceret med 20 

pct. i 2023 sammenlignet med ultimo 2019. 
• Sagsbeholdningen af sigtelser uden tiltale skal være reduceret med 30 pct. i 

2023 sammenlignet med ultimo 2019. 

Målsætninger for sagsbeholdningernes alder 
• Den gennemsnitlige alder på beholdningen af anmeldelser uden sigtelse skal 

være reduceret med mindst 30 dage fra ca. 350 dage i 1. halvår 2020 til ca. 
320 dage i 2023. 

• Den gennemsnitlige alder på beholdningen af sigtelser uden tiltale skal være 
reduceret med mindst 45 dage fra ca. 235 dage i 1. halvår 2020 til ca. 190 
dage i 2023. 

Nedbringelsen af sagsbeholdningen er en forudsætning for fremadrettede lavere 
sagsbehandlingstider. Ved at nedbringe sagsbeholdningen - og særligt de ældre 
sager i beholdningen - kan sagsbehandlingstiderne stige indledningsvis for deref-
ter at falde. 

Målsætninger for sagsbehandlingstiden 
• I mindst 70 pct. af alle straffesager skal der træffes afgørelse af tiltalespørgs-

målet inden for 260 dage i 2021-2022 og inden for 250 dage i 2023. I 1. halvår 
2020 var sagsbehandlingstiden i 70 pct. af sagerne 287 dage. 

Målsætninger for sagsbehandlingstiden i sager om personfarlig kriminalitet 
Politiet og anklagemyndigheden har i 2019 og 2020 gennemført en ambitiøs og 
fokuseret indsats for at nedbringe bl.a. sagsbehandlingstiden på sager vedrørende 
personfarlig kriminalitet. En videreførelse af resultaterne på området er dermed 
udtryk for en fortsættelse af det massive fokus på den personfarlige kriminalitet i 
politikredsene. 

• I mindst halvdelen af sagerne skal sagsbehandlingstiden fra anmeldelse til 
afgørelse af tiltalespørgsmålet ligge på højst 85 dage i 2021-2023. I 1. halvår 
2020 var sagsbehandlingstiden i 50 pct. af sagerne 86 dage. 

• I mindst 70 pct. af sagerne skal sagsbehandlingstiden fra anmeldelse til af-
gørelse af tiltalespørgsmålet ligge på højst 170 dage i 2021-2023. I 1. halvår 
2020 var sagsbehandlingstiden i 70 pct. af sagerne 172 dage. 

Målsætningerne omfatter ikke sager om færdsel og sager om it-relateret økono-
misk kriminalitet.

Rigspolitiet og Rigsadvokaten har nedbrudt målsætningerne på politikredsene. Po-
litikredsens mål og resultater for 2023 fremgår af tabellen på næste side:
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DEN SAMLEDE SAGSBEHANDLING 

Den samlede sagsbehandling (antal sager) Mål 2023 Resultat

Anmeldelser uden sigtelse 2.425 2.409

Sigtelser uden tiltale 4.750 4.380

Sagsbeholdningernes alder (gennemsnitlig antal dage)   

Anmeldelser uden sigtelse 250 dage 216 dage

Sigtelser uden tiltale 230 dage 234 dage

Sagsbehandlingstiden (andel indenfor frist)   

Afgørelse af tiltalespørgsmålet inden 260 dage 63% 70,1%

Sagsbehandlingstiden personfarlig kriminalitet (andel 
indenfor frist)

  

Afgørelse af tiltalespørgsmålet inden 85 dage 48% 48,7%

Afgørelse af tiltalespørgsmålet inden 170 dage 72% 73,8%
 
Kilde: Kredsspecifikt dashboard opgjort pr. 31. december 2023. Målsætningerne for kredsens 
sagsbehandling i 2023 blev i lyset af kredsens personalesituation reduceret i forhold til de oprin-
delige mål for kredsen. De reducerede mål er næsten nået, idet dog alderen på sigtelserne uden 
tiltale endte 4 dage over målet på 230 dage. 

Tryghed og tillid - Klagesager

Borgernes tryghed og deres tillid til politiet er senest målt i 2022 af Justitsministe-
riets Forskningskontor i Tryghedsundersøgelse 2022. 88,6% af borgerne er grund-
læggende trygge i deres nabolag, og 86,7% af borgerne har tillid til at politiet vil 
hjælpe dem, hvis de har brug for det. Tallene for politikredsen ligger på henholdsvis 
88,0% og 83,1%. Tilliden til dansk politi og til politiet i vores kreds ligger således 
på et meget højt niveau, og det er vigtigt for politikredsen at fastholde et stadigt 
højt niveau.

Tilliden til politiet og anklagemyndigheden bygger på mange forskellige forhold, 
f.eks. hvordan vi prioriterer vores opgaveløsning og om vi arbejder effektivt og op-
klarer sagerne inden for rimelig tid. Mødet mellem borgerne og politiets og ankla-
gemyndighedens medarbejdere er imidlertid også vigtigt for borgernes tillid. Vi 
har derfor i vores årsberetning – ud over data, som beskriver anmeldelsestal, sig-
telsesprocenter, responstider og vores resultater ift. sagsbehandlingen – valgt fra 
2023 at medtage data om modtagne klager fra borgerne mv. 

”Klager” over politiet og anklagemyndigheden forekommer i forskellige former. Det 
kan dreje sig om anmeldelser om, at medarbejderne har overtrådt loven, herunder 
færdselsloven, klager over medarbejdernes adfærd og klager over de dispositio-
ner, der er truffet i forbindelse med behandlingen af den konkrete sag. ”Klager” 
kommer ikke alene ind fra borgerne, men kan også stamme fra politiet selv. Det 
gælder f.eks. overtrædelser af færdselsloven, hvor en af politiets biler bliver foto-
graferet af en ATK-bil eller i forbindelse med et færdselsuheld, hvor en patruljebil 
er indblandet. 

Afhængig af indholdet af sagen, behandles den forskelligt. Anmeldelser om straf-
bare forhold, færdselssager og klager over medarbejdernes adfærd behandles af 
Den Uafhængige Politiklagemyndighed, mens klager over dispositioner, behandles 
af politikredsen selv i 1. instans med mulighed for at klage til enten Statsadvokaten 
(klager inden for strafferetsplejen) eller Rigspolitiet (klager uden for strafferetsple-
jen).
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Nedenfor er de forskellige anmeldelser og klager samlet fra dels tal fra Den Uaf-
hængige Politiklagemyndighed dels kredsens egne opgørelser over modtagne dis-
positionsklager:

DUP-SAGER

2018 2019 2020 2021 2022

Straffesager 29 51 42 21 20

Adfærdsklager 36 42 33 36 38

Færdselssager 44 40 60 54 38

Undersøgelser 0 2 1 2 0

Ialt 109 135 136 113 96

Kilde: Den Uafhængige Politiklagemyndigheds Årsberetninger 2018-2022. Årsberetningen for 
2023 er ikke udkommet. 

DISPOSITIONSKLAGER

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Dispositionsklager  
(uden for strafferetsplejen)

102 98 79 79 66 62

Dispositionsklager  
(inden for strafferetsplejen)

61 88 106 94 71 64

Ialt 163 186 185 173 137 126

Kilde: Politikredsens egen opgørelse.

Relativt få sager fører til tiltalerejsning eller til kritik af medarbejdernes adfærd eller 
dispositioner. Imidlertid følger politikredsen tæt op på alle sagerne. Opfølgningen 
har til formål at uddrage læring fra borgernes opfattelse af deres møde med poli-
tikredsen. Selv om der ikke har været grundlag for at rejse en tiltale eller udtrykke 
kritik i forbindelse med den konkrete sag, så kan såvel den involverede medarbejder 
som politikredsen måske alligevel finde forhold, som kan forbedres, så situationen 
ikke opstår igen.

På landsplan er antallet af adfærdsklager til Den Uafhængige Politiklagemyndighed 
steget fra 610 klager i 2018 til 1.031 klager i 2022, svarende til en stigning på ca. 
40%. Antallet af adfærdsklager i politikredsen har holdt sig på samme niveau gen-
nem den tilsvarende periode, hvilket er meget tilfredsstillende.
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BORGERNÆRT POLITI

Arbejdet i Lokalpolitiet bygger på lokalkendskab, og alle betjente er tilknyttet spe-

cifikke geografiske områder. Her gør de brug af en række af de ”værktøjer”, som 

udgør Lokalpolitiets værktøjskasse, og som vi vil redegøre for i denne rapport. I 

de næste par afsnit ser vi nærmere på de lokale og borgernære indsatser, som er 

hjørnestenene i lokalpolitiarbejdet. Vi arbejder ud fra principper om at være synlige 

og nærværende, at arbejde tværgående og relationsskabende og at arbejde analy-

sebaseret med vores indsatser. 

Herudover arbejder vi med tryghed som et af de vigtigste elementer i hverdagen. 

Det gør vi blandt andet ved at holde kontakten til vores lokalområder gennem lokal-

råd og netværksarbejde, ved fysisk tilstedeværelse og også via sociale medier som 

Facebook. Vi inddrager eksterne samarbejdsparter i løsningen af lokale indsatser, 

hvor der er grundlag for det, og samler op på borgere, der har været i forbindelse 

med politiet i den ene eller anden forbindelse, og som risikerer at være efterladt 

utrygge eller med behov for rådgivning.

Nedenfor ses et kort over lokalbetjentenes geografiske fordeling.

Anders Grønbech Nielsen Kasper Emde Nygaard

Torben Christensen

Anders Munk Petersen

Thomas Brønderup

Casper Lund Jensen

Christopher Vejsholt

Steen T. Larsen

Martin Rohdemejer

Jesper Niehues

Bjørn Steffen

Mette Buck

Richard Naef

Anita Pedersen

Morten A. Jensen

Karsten ThornitThomas Sørensen

Kontaktbetjentenes geografiske fordeling

Josefine Bille

Nicole Sønderskov

Simon Sulbæk Jensen

Vi har i flere år haft et netværk af lokale tryghedsambassadører. Disse er særligt ud-

pegede borgere, som har en direkte linje til lokalbetjenten for deres område. I 2023 

har vi udvidet vores netværk af de 153 tryghedsambassadører til egentlige lokale 

tryghedsnetværk. Det har vi gjort ved at få kontakt til de såkaldte nabovenner, som 

er en slags superbrugere, der har til opgave at motivere deres nabolag for at indgå 

i nabohjælpsordningen. 
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I politikredsen var der ved årets udgang 13.557 brugere af app’en Nabohjælp (mod 

12.211 ved samme tid sidste år), og 74 personer var tilmeldt som såkaldte na-

bovenner (tre mere end 2022).

Der har været afholdt opstartsmøder med tryghedsnetværkene i samtlige kommu-

ner og kontakten fra Lokalpolitiet til netværket holdes blandt andet ved lige gen-

nem jævnlige udsendelser af vores ”nyhedsbrev” DIAlogen. 

Facebook 

I starten af 2023 kom Næstved Lokalpoliti som de sidste med på Facebook, hvor 

alle lokalpolitisektionerne nu er repræsenteret med en ”side” i hver af politikred-

sens syv kommuner. Facebook-indsatsen skal sikre større synlighed og dialog 

Lokalpolitiet og borgerne imellem, ved at gøre (lokal)politiarbejdet mere kendt for 

borgerne via de lokale Facebooksider. Opslag på de syv sider deles efter aftale i 

nogle af de største ”by-grupper” i den pågældende kommune.

Opslag har blandt andet været anvendt til at gøre opmærksom på bredden af Lo-

kalpolitiets opgaveportefølje, som almindelige borgere typisk ikke har haft meget 

viden om.  Herudover er det en god platform for at skabe synlighed i forhold til 

blandt andet efterlysninger af vidner, målrettet kommunikation til et nærområde, 

fx i forbindelse med særlige vejrsituationer eller ved akutte efterlysninger, som det 

var tilfældet da Slagelse Lokalpoliti efterspurgte borgernes hjælp i efterlysningen 

af en 13-årig pige fra Kirkerup. 

Alene i 2023 har politikredsens opslag samlet set nået over 1 million personer*. 

Herunder et par eksempler på, hvad vi har delt med borgerne. Først et eksempel 

fra et borgermøde afholdt af Slagelse Lokalpoliti. 

Hernæst et eksempel på en anden type opslag, som Lokalpolitiet i Sorø har lavet i 

anledning af fejringen af Halloween i Sorø midtby.

* Regnet som ”påvirkninger” og talt som det antal personer, som er blevet eksponeret 

for vores opslag.
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Tryghedsinitiativer

Den mobile politistation har i 2023 været i anvendelse ved forskellige anledninger. 

Man har fundet god brug for den i politikredsens rekrutteringsindsats, som der har 

været skruet gevaldigt op for i årets løb, og borgerne har kunnet møde det rullende 

kontor ved flere uddannelsesmesser og informationsmøder.  Den har igen i 2023 

også flere gange været sat ind i forbindelse med tryghedsskabende indsatser efter 

større uvarslede hændelser -  fx i forbindelse med Kirkerupsagen i april. 

I forbindelse med en episode på ZBC i Næstved i slutningen af maj, hvor der indgik 

anmeldelse om et potentielt skoleskyderi, lavede Næstved Lokalpoliti ligeledes en 

tryghedsindsats i form af to møder med skolens ledelse og lærere samt indsættel-

se af den mobile politistation foran skolen.

Det skal også nævnes, at den mobile politistation i 2023 har været på ”øhop” i 

Smålandshavet ved Lolland-Falster.

Lokalpolitiet har 70* gange i løbet af 2023 modtaget bestillinger på foredrag og 

lignende via hjemmesiden www.politi.dk  - Bestil en betjent. 

BESTIL EN BETJENT

2021 2022 2023

17 51 70

Oplæg drejer sig typisk om det lokale kriminalitetsbillede med fokus på indbrud 

og gode råd til indbrudsforebyggelse. Der er også stor efterspørgsel på oplæg om 

forebyggelse af databedrag i form af henvendelser fra falske myndighedspersoner 

eller bankansatte, eller svindel via internettet eller sociale medier. Særligt har æld-

reklubber, foreninger og interesseorganisationer for ældre medborgere et stigende 

behov for at blive vejledt inden for disse områder, hvilket i 2023 har udmøntet sig 

i flere indsatser – fx også informationsmøder, som lokalbetjentene har afholdt i 

samarbejde med bankerne.

Borgere, der specifikt har været udsat for en utryghedsskabende hændelse får via 

en telefonisk eller personlig tryghedsopfølgning et ekstra tjek-op og en tilbagemel-

ding på politiets håndtering af sagen, herunder konkret rådgivning om for eksempel 

indbrudsforebyggelse. Det kan være alle typer af sager, som kalder på dette initi-

ativ, men der er også her særlig fokus på svindel og bedragerisager, tricktyverier, 

indbrud i beboelse og visse typer af sædelighedssager, som blufærdighedskræn-

kelser. Sagerne findes typisk gennem døgnrapporten.

* 51 er afholdt i 2023. Fire er afvist og resten afventer afholdelse i foråret 2024.
Bemærk, de 17 bestillinger i 2021, hvor Covid-19 stadig prægede forsamlingsmulighederne.
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TRYGHEDSOPFØLGNINGER 

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Hjemmebesøg 159 336 269 251 157 184

Telefonisk 680 1427 2589 1723 1235 941

I alt 839 1763 2858 1974 1392 1125

Data er hentet fra QV app’en Forebyggelse og Tryghed

Antallet af tryghedsopfølgninger ses at være faldet. Samtidig er der sket en stigning 

i antallet af fysiske besøg. I corona-årene 2020 og 2021 var antallet af telefoniske 

tryghedsopfølgninger meget høje, som følge af, at det var den indsats, som Lokal-

politiet i højere grad kunne anvende i forbindelse med de periodevise nedlukninger 

af samfundet. Det generelle fald i antallet af tryghedsopfølgninger skal også ses i 

relation til det laveste antal indbrud i en årrække*; færre indbrud kalder på færre 

tryghedsopfølgninger.

Ved en sammenligning med landets øvrige politikredses tal på området ses, at 

Sydsjællands og Lolland-Falsters politikreds stadig ligger i den pæne ende af ska-

laen, idet kun fire politikredse har gennemført flere tryghedsopfølgninger. 

Herunder, et eksempel på en af de opfølgninger, der ofte har så stor betydning for 

de involverede borgere:

 

* I 2022 var tallet 1020 indbrud i privat beboelse, i 2023 771.

Utryghed efter indbrud

”Vi foretog en tryghedsopfølgning efter et ægtepar var blevet udsat for et indbrud. Indbrudstyven havde, på trods af installeret alarm, gået 

rundt i og omkring deres hus og havde endda haft øjenkontakt med naboen.

Ægteparret var bange for at indbrudstyven ville komme igen, imens de var hjemme, eller imens de sov. Og de vidste ikke hvordan de skulle 

sikre deres hjem, når ikke de var hjemme.

Vi fik en lang og god snak med ægteparret, hvor vi vejledte om indbrudsmønstre og sikring af deres hjem. Under vores tryghedsopfølgning var 

deres søn, svigerdatter og to børnebørn på henholdsvis 2 år og 5 mdr., tilfældigvis på besøg hos dem. Søn og svigerdatter deltog lige så meget 

i snakken, og deres børn fik set politibilen. Ægteparret var meget glade for vores besøg og udtrykte at de følte sig helt ”lettet om hjertet”. Vi 

endte med at være der i 1½ - 2 timer.” 

- Nicole Sønderskov, Lokalpolitiet Faxe
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Borgerrådgivning

I de tilfælde hvor politikredsen får en henvendelse, oftest via 1-1-4, som er svær at 

placere i den almindelige drift, bliver henvendelsen håndteret af en borgerrådgiver, 

som har mulighed for at gå mere i dybden med den. Det kan for eksempel handle 

om spørgsmål til politiets sagsbehandling, bekymringer i forbindelse med en løs-

ladelse, eller om nabostridigheder, som ikke er udmøntet i en konkret straffesag. 

Borgerrådgivningsfunktionen ligger i Forebyggelsessekretariatet, som arbejder tæt 

sammen med lokalbetjentene om de emner, der løses bedst ved en lokal opfølg-

ning. 

Der har i 2023 i alt været 295 henvendelser, som er henvist til borgerrådgiveren, 

hvilket er på niveau med tidligere år. Udover disse kommer en del opfølgninger på 

tidligere henvendelser. 

Herunder ses eksempel fra borgerrådgiverens registreringer i juli 2023:

Vi er stadig i gang med at gentænke området for det borgernære politi, i retning af 

en øget borgerinddragelse på forskellige indsatsområder. 

Nabokonflikt
Flere anmeldelser fra tre forskellige husstande med børnefamilier i en tæt-lav bebyggelse i Næstved, hvor hoved-indholdet var nabostridighe-

der. Såvel personligt fremmøde på politistation og at politiet blev tilkaldt til stedet af flere omgange, havde ikke standset konflikten. Borgerråd-

giveren havde samtaler med samtlige parter i sagen på skift og rettede herefter henvendelse til Boligselskabet Lejerbo. Her blev man enige 

om, at boligselskabet via deres Boligrådgiver ville indkalde til mægling/forsoning. Der har herefter ikke været yderligere henvendelser eller 

anmeldelser fra nogen af parterne.
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Som en del af Lokalpolitiet har vi oprettet de Operative Forebyggelsesenheder - 

OFOR –  som er særegne for denne politikreds. Medarbejderne i OFOR arbejder 

forskudt og på skæve tidspunkter, og er det meste af tiden ude af huset. Som orga-

niseret under Lokalpolitiet er OFOR ikke bundet op til opkald fra Vagtcentralen, men 

har mulighed for at tage ophold, vende tilbage og ikke mindst opdyrke relationer i 

lokalområderne, typisk med de unge, som de primært har fokus på, samt med de 

fagprofessionelle fra fx ungdomsklubber, der arbejder med samme problematikker. 

De er dermed også meget synlige og tilstede i deres nærområde. 

Der arbejdes således kontinuerligt om at vedligeholde de gode indsatser i områder-

ne Nordbyen i Slagelse og Motalavej i Korsør, Det sker i et fortsat samarbejde med 

blandt andre Slagelse kommunes Kriminalpræventive Enhed (KPE) og med den bo-

ligsociale Helhedsplan for områderne. Den nye nærstation er en vigtig brik i dette.

Korsør Nærstation og OFOR Nord

”Korsør Nærstation har eksisteret siden den 10. august 2022 og nærstationen har nu for alvor indarbejdet sine rutiner i hverdagen og særligt 

er lokalbetjentene blevet kendte ansigt i nærmiljøet. Nærpolitistationen bruger mange ressourcer i Slagelse Kommune i form af dialogbasere-

de og operative indsatser. De operative indsatser tager oftest afsæt i konkrete anmeldelser/henvendelser fra borgere og samarbejdspartnere 

vedrørende generelt utryghedsskabende adfærd. Nærstationens operative indsatser i Slagelse Kommune er understøttet af lokalbetjentenes 

generelle tilstedeværelse i ”hot-spot”-områder, typisk til fods, hvor vi lægger vægt på at være synlige og samtidig besøge vores samarbejds-

partnere. Det er vigtigt for nærpolitistationen, at den enkelte lokalbetjent både kan arbejde relationelt, men også konsekvent, således at 

nærpolitistationen bidrager til, at der skabes gode relationer mellem offentlige myndigheder og beboere, men at der også ses handling fra en 

offentlig myndighed, når love og regler ikke bliver fulgt.

Tidligere har en familiefejde skabt utryghed på Motalavej; det har ikke været tilfældet i 2023. Der har i det hele taget været roligt i området 

siden etableringen af nærpolitistationen. Det er helt klart min opfattelse, at vores tilstedeværelse i både dag-/aftentimerne er forebyggende i 

sig selv, ligesom dét, at vi har lært familierne at kende også har en afgørende betydning for vores indsats, hvis der er optakt til uro.” 

- Sektionsleder Halil Carkaci
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I forbindelse med offentliggørelsen af Social- og Boligministeriets lister den 1. dec. 

2023 er Ringparken (Slagelse) og Lindholm (Guldborgsund) på listen over forebyg-

gelsesområder, og Motalavej (Slagelse) samt Vængerne (Lolland) er på listen over 

udsatte boligområder*. Endelig er Motalavej på parallelsamfundslisten.

Det er små marginaler, der kan gøre udslaget for om boligområder rykker ind og ud 

af listerne, og i dette tilfælde lader det til, at det er andelen af dømte samt andelen 

af beboere, der kun har grundskole, der er steget. Motalavej bliver så yderligere et 

parallelsamfund, da andelen af indvandrere og efterkommere fra ikke vestlige lande 

overstiger 50 pct. Placeringen af et større antal flygtningeboliger til ukrainere i områ-

det er også med til at tippe den demografiske balance for boligområdet.

LOKALPOLITIETS TILSTEDEVÆRELSER I DE UDSATTE BOLIGOMRÅDER I 2023

 Målsætning Antal

Tilstedeværelser (min. 1 times varighed) 300 378

Tilstedeværelser 

(heraf i tidsrummet 12:00 til 24:00)

150 242

Tilstedeværelserne fordeler sig på:   

Tilstedeværelser i Nordbyen 

(min. 1 times varighed)

- 201

Tilstedeværelser i Nordbyen 

(tidsrummet 12 til 24:00)

- 140

Tilstedeværelser i Motalavej 

(min. 1 times varighed)

- 177

Tilstedeværelser i Motalavej 

(tidsrummet 12:00 til 24:00)

- 102

Data trukket fra POLmap af af politikredsens controlling-sektion.

Fra de nationale tryghedsundersøgelser ved vi, at noget af det, som borgerne angi-

ver som mest utryghedsskabende er hensynsløs kørsel i bil, på motorcykel eller på 

knallert mv. Det er et område, som politikredsen generelt har stort fokus på. Særligt 

har OFOR enhederne haft held med flere målrettede indsatser netop mod ulovlige 

og utryghedsskabende knallerter i lokalområderne.

På næste side et eksempel fra Lokalpolitiet i Lolland og OFOR Syd:

* Kriterierne for at figurere på listen over udsatte boligområder er udspecificeret på 

boligministeriets hjemmeside. Den omfatter almene boligområder med mindst 1.000 beboe-

re, hvor mindst to af følgende fire kriterier er opfyldt: 

1) Andelen af beboere i alderen 18-64 år, der er uden tilknytning til arbejdsmarked eller ud-

dannelse, overstiger 40 pct. opgjort som gennemsnittet over de seneste to år. 2) Andelen af 

beboere dømt for overtrædelse af straffeloven, våbenloven eller lov om euforiserende stoffer 

udgør mindst tre gange landsgennemsnittet opgjort som gennemsnit over de seneste to år. 

3) Andelen af beboere i alderen 30-59 år, der alene har en grundskoleuddannelse, overstiger 

60 pct. 4) Den gennemsnitlige bruttoindkomst for skattepligtige i alderen 15-64 år i området 

(eksklusive uddannelsessøgende) udgør mindre end 55 pct. af den gennemsnitlige brut-

toindkomst for samme gruppe i regionen. 

III b. Tryghedsskabende lokale indsatser
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Her ses nogle af de 11 kolleger, som udgør nærstation Korsør under ledelse af Halil Carkaci.

III b. Tryghedsskabende lokale indsatser

Og herunder et andet eksempel på, hvordan en lokal problemstilling er blevet løst i 

samarbejdet mellem Lokalpoliti/OFOR og andre interessenter – i dette tilfælde biblio-

teksansatte og repræsentanter fra kommunen i Næstved.

Knallertballade i Maribo

”I løbet af vinteren 2022/23 fik Vagtcentralen flere henvendelser fra borgere i Maribo som følte sig generet af en gruppe unge mennesker, som 

kørte på tunede og larmende knallerter. I perioder modtog vi flere henvendelser dagligt. De unge mennesker skabte utryghed, og deres sene og 

støjende køreture var i øvrigt til gene for borgerne. I første omgang satte vi ind med formaninger til de unge, og vi bad OFOR Syd og Beredskab 

Syd om at patruljere målrettet i området, udvise nultolerance over for de unge knallertkørere og - i det omfang loven gav mulighed for det - at 

beslaglægge knallerterne. Vores hensigt blev desuden kommunikeret ud til de unge mennesker. Det lagde en vis dæmper på aktiviteten.

Først på efteråret 2023 fik Lokalpolitiet i Lolland Kommune henvendelser om, at den samme gruppe unge var begyndt at sælge hash i skolegår-

den på Sankt Birgitta skole. Det blev aftalt, at skolen ville opsætte skilte, hvor der stod, at man ikke måtte opholde sig på skolens område uden 

at have et gyldigt formål efter kl. 20. Skolen iværksatte derefter opsyn udført med egne medarbejdere hver dag kort før kl. 20. Opsynsteamet 

havde til formål at tage kontakt til de unge, og omtale dem med navn, så de unge ikke var i tvivl om, at de ikke var anonyme. Derudover skulle 

opsynsteamet bede de unge om at gå kl. 20.

Fra Lokalpolitiets side satte vi ind med målrettet patrulje ved OFOR Syd og Beredskab Syd, og der blev foretaget bekymringssamtaler og fore-

byggende samtaler med både unge og forældre. I løbet af efteråret faldt antallet af henvendelser om salg af euforiserende stoffer og knallertkør-

sel til ulempe drastisk, og skolen oplevede ved udgangen af oktober måned ingen problemer med de unge.”

- Sektionsleder Lars Slente, Nakskov Lokalpoliti

Uro på biblioteket

”En gruppe unge skabte igennem længere tid utryghed på Næstved hovedbibliotek ved aggressiv adfærd og misbrug af hash. Også psykisk 

syge borgere brugte stedet i stor stil. Disse var dog velkomne og skabte normalt ikke problemer, men i perioder hvor de af den ene eller anden 

årsag ikke tog medicin kunne de skabe stor utryghed og var faktisk ved at skræmme andre brugere væk. Det medførte, at ikke blot borgerne, 

men også personalet, som ikke var klædt på at tackle denne gruppe, blev mere og mere utrygge. 

Der afholdtes derfor et møde med stedets børnekulturformidler for at afdække problemstillingen. Her deltog SSP konsulenterne fra Næstved 

kommune sammen med Lokalpolitiet. Dernæst blev der iværksat et fælles møde med hele personalegruppen, hvor det blev understreget at 

episoder skulle anmeldes til politiet, ligesom der på mødet blev aftalt fælles retningslinjer blandt personalet, så man udadtil fik signaleret en 

fælles holdning i de forskellige situationer.

Herefter flere opfølgende møder – også med deltagelse af kommunens Gadeteam, så der blev skabt kontakt og dialog i forhold til de psykisk 

udfordrede borgere. Endelig blev OFOR Midt også inddraget, som fysisk kom på stedet og fik etableret kontakten med de unge. Resultatet af 

indsatsen er blevet, at personalet oplever støtte, hjælp og forståelse fra politiet, ligesom de har undgået at skulle skære i åbningstiderne osv. 

som det ellers ses andre steder.”

- Politiassistent Martin Rohdemejer, Næstved Lokalpoliti
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En anden anvendt metode fra værktøjskassen i Lokalpolitiets tryghedsskabende 

arbejde er at iværksætte tryghedsvandringer sammen med relevante samarbejds-

parter i et bestemt geografisk område. En tryghedsvandring sætter fokus på de 

steder og områder, hvor fx belysning og oversigtsforhold kan gøres bedre, for at 

øge trygheden. Herunder ses billeder fra årets tryghedsvandring på banegården 

i Næstved, hvor der blev drøftet fjernelse af graffiti, opsætning af bedre gadebe-

lysning og udbedring af slitage, til gavn og glæde for lokalmiljøet og borgerne. Der 

gennemføres en årlig tryghedsvandring på de fem største banegårde i politikred-

sen. Deltagere er i udgangspunktet politiet, DSB og Banedanmark, men også re-

præsentanter fra kommunerne og evt. Taxa, 7-eleven eller øvrige lokale interessen-

ter i banegårdens nærområde. 

Lokalpolitiet udfører også tryghedsvandringer i andre sammenhænge. Det kan 

fx være i forbindelse med rådgivning i et lokalområde om indbrudsforebyggelse, 

utryghed i nattelivsområder eller utryghed ved adgangsveje til og fra et lokalt flygt-

ningecenter.

Næverzone - Nul narko Næstved

En anden indsats, som har eksisteret i flere år i Næstved Lokalpoliti, er Næver-

zone-projektet. Projektet handler om at skabe tryghed for unge i nattelivet og har 

fokus på at minimere brugen af og tilgangen til stoffer i nattelivet. Projektet er et 

samarbejde mellem politiet, en meget stor del af restauratørerne i Næstved midt-

by, Natteravnene, kommunen, Taxa, forskellige uddannelsesinstitutioner og ung-

domsklubben JB10. Næverzone projektet startede som et co-creationinitiativ i 

2019 og er fortsat et aktivt samarbejde, hvor aktørernes egne input i vidt omfang 

definerer samarbejdet og indsatserne.

I 2023 gennemførtes for anden gang et forældremøde for alle forældre til kommen-

de børn/unge på ungdomsuddannelser, om udbredelsen af stoffer og om unges 

festkultur, og om det forebyggende arbejde, vi udfører i fællesskab. Aftenen var en 

succes med omkring 50 fremmødte forældre. Der var stor spørgelyst og interesse 

for at komme endnu tidligere i gang med at blive ”klædt på” til at have teenagere 

i nattelivet. 

Det er intentionen at afholde dette arrangement årligt, og herudover mødes det 

brede netværk to gange årligt for at holde hinanden informeret om tendenser og 

udviklinger i de unges adfærd og festkultur. En bemærkelsesværdig pointe fra re-

stauratørerne er, at der er færre unge, der går i byen end tidligere. Dette skal for-

mentlig stadig ses i lyset af, at en ”generation” af unge aldrig rigtig kom i gang med 

nattelivet i forbindelse med coronatiden.

OFOR enhederne arbejder også indgående med den utryghedsskabende narko-

handel på gadeplan. På næste side et eksempel, som viser betydningen af vedhol-

dende indsatser. OFOR Midt fik i foråret 2023 fat i en ung mand, der havde solgt 

narko via en salgstelefon og var derfor i gang med at undersøge telefonen for kon-

takter. 

Tryghedsvandring ved Næstved Banegård  

december 2023

III b. Tryghedsskabende lokale indsatser
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En sag for politiet?

”I forbindelse med gennemgang af salgstelefonen, hvor OFOR typisk gennemgår kommunikationen og leder efter unge under 18 år, tikkede en 

SMS ind med bestilling på narko. Vi kontrollerede nummeret og fandt umiddelbart, at det tilhørte en mand i 30´erne. Altså ikke lige i vores pri-

mære målgruppe. Vi besluttede alligevel at køre ud til adressen. Her traf vi manden, som var alene hjemme og temmelig beruset. Han havde for 

vane at bestille kokain, når han skulle ”peppes op” i sin brandert. Efter en god lang snak stod det klart, at vi havde at gøre med en familiefar, som 

var kommet ud i et misbrug grundet selvmedicinering og psykiske udfordringer. OFOR Midt holdt forbindelsen til manden over de næste dage og 

ved samtale med ham og med mandens familie samt vores professionelle netværk, lykkedes det at få manden i behandling på et behandlings-

sted i København. OFOR Midt var sidst i forbindelse med manden i efteråret 2023, hvor han oplyste at være ’clean’ og i bedring psykisk og med 

sit liv i det hele taget.” 

- Politiassistent, Poul Erik Højte Skov, OFOR Midt 

Kredsrådet besluttede i december 2020 at indlede et arbejde på tværs af politi 

og kommuner med politikredsens personfarlige ungdomskriminalitet i fokus. Bag-

grunden for drøftelserne i kredsrådet var en konstatering af, at ungdomskriminali-

teten lå på et relativt højt niveau i politikredsen sammenlignet med resten af lan-

det. Samarbejdet har medført en række resultater og indsatser. 

• I 2023 har vi for anden gang gennemført en temadag i maj, for kommuna-

le sagsbehandlere med fokus på Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN). Den 

første afholdt vi i 2022. Temadagen havde oplæg fra jurister, politikredsens 

screeningsenhed og UKN-sekretariatet. Der var stor tilslutning til arrangemen-

tet og arbejdsgruppen fortsætter derfor med henblik på en gentagelse i 2024. 

• En anden arbejdsgruppe i samarbejdsprojektet har haft fokus på samarbej-

de med opholdssteder og har også fortsat eksisteret i 2023. I arbejdsgrup-

pen har man dyrket samarbejdet generelt, og i lyset heraf afholdt en temadag 

d. 7. december for kredsens opholdssteder med fokus på UKN. Her deltog 

Ungekriminalforsorgen, Tilsyn Øst, politikredsens syv kommuner og politiet. 

Derudover deltog repræsentanter for 22 opholdssteder fra hele politikredsen. 

Der arbejdes på at afholde endnu en temadag i 2024 med opholdsstederne. 

• Et andet resultat af ungdomskriminalitetssamarbejdet har været udvik-

lingen af en ny samarbejdsform mellem sociale myndigheder, SSP, po-

liti, skole og Ungekriminalforsorgen, kaldet ”Stafetten”, rettet mod ud-

satte unge. Formen er testet i Næstved, Sorø, Vordingborg og Faxe, og 

bliver nu anvendt i forskelligt omfang og efter behov i kommunerne. 

Det årlige fællesmøde i ungdomskriminalitetssamarbejdet blev afholdt d. 15. no-

vember 2023 med repræsentanter for alle syv kommuner, Lokalpolitiet og Ungekri-

minalforsorgen. En ekstern oplægsholder fra analysebureauet Epinion fremlagde 

resultater fra en undersøgelse af unge menneskers modtagelse af den nye sam-

tykkelovgivning på voldtægtsområdet. Der var desuden afsat god tid til erfarings-

udveksling og drøftelse af eventuelle nye fælles indsatser, som afstedkom, at der 

i regi af samarbejdet er nedsat en ny arbejdsgruppe, der skal undersøge, hvordan 

vi kan samarbejde bedre og tidligere om de unge mennesker, der optræder i stati-

stikken som ”gengangere”/ recidivister, og som er ansvarlige for en stor del af den 

samlede ungdomskriminalitet. 

III c. Ungdomskriminalitet
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III c. Ungdomskriminalitet

Det årlige møde i ungdomskriminalitetssamarbejdet blev afholdt d. 15. november 2023 med repræsentanter for alle syv kom-
muner, Lokalpolitiet og Ungekriminalforsorgen.

SSP-samarbejdet

Lokalpolitiet har et kontinuerligt fokus på ungdom(s-kriminalitet) både gennem 

SSP-samarbejdet og det opsøgende lokalpolitiarbejde; ligesom der fortsat bruges 

en del tid i skolerne til undervisning med forskellige temaer. Nye forskningsresulta-

ter har ledt til, at politiet primært deltager i udskolingsundervisningen. I indskolingen 

er det hovedsagelig, når der opstår behov for politiets deltagelse, fx ved konkrete 

hændelser i klassen. Resultatet for politiets deltagelse i undervisningen for seneste 

skoleår 22/23 kan aflæses i nedenstående tabel. I parentesen fremgår antallet for 

skoleåret 21/22. Vægtningen hen imod de ældre årgange afspejles, som det kan 

ses, i tallene:

UNDERVISTE SKOLEKLASSER SKOLEÅRET 22/23

Kommune Skoleklasser 4.-6. Skoleklasser 7.-10. Fordelt på antal 

geografiske skoler

Slagelse 9 3 6

Sorø 0 7 4

Næstved 14 59 11

Faxe 0 14 6

Vordingborg 13 50 11

Guldborgsund 0 63 10

Lolland 9 12 9

I alt 45 (57) 208 (141)  57 (69)
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Alle skoler i politikredsen tilbydes politiets deltagelse i undervisningen. Undervis-

ningen baserer sig hovedsageligt på metoden social pejling om flertalsmisforståel-

ser, og desuden undervises i digital adfærd og færden på nettet, om blandt andet 

billeddeling, muldyr, samhandel og andre it-relaterede emner.

Undervisning på Sakskøbing Skole

III c. Ungdomskriminalitet

De individuelle indsatser 

På det ugentlige SSP listemøde udarbejder politiet en selekteret liste over børn og 

unge, som der er opstået en bekymring for via døgnrapporten. På listemødet gen-

nemgås listen og der tages for hver person stilling til om der:

• udelukkende er tale om en orientering til kommunen, eventuelt fulgt op af en 

socialrapport -  eller 

• om der skal foretages en forebyggende samtale, - det vil sige en uformel op-

følgning*  til en værge for et barn eller en ung, som har været i kontakt med 

politiet. Det kunne fx være i forbindelse med et butikstyveri, hvor der ikke er 

yderligere bekymringer, - eller 

• om der skal afholdes en bekymringssamtale. Formålet med en bekymrings-

samtale er, at kortlægge den unges livssituation, ressourcer og risici, at tale 

om baggrunden for den bekymring, der har givet anledning til samtalen og en-

delig at tale om, hvordan man kommer videre og undgår bekymrende adfærd 

i fremtiden.

I 2023 har Politiskolen ændret deres tilgang og uddannelse i bekymringssamta-

lekonceptet til en mere målrettet visitering af sager, hvor samtalerne forventes at 

have den bedste effekt. Her har der været fokus på ikke at komme til at stigmatise-

re unge, så de fejlagtigt tror, der er en forventning fra myndighedernes side om, at 

de unge uundgåeligt vil vedblive at være kriminelle.

Denne ændring er forklaringen på det fald, vi ser i bekymringssamtaler i 2023:  

BEKYMRINGSSAMTALER 

2021 2022 2023

I alt 210 217 78

Data hentet fra QV app’en Kriminalitet j.nr. 10773. 

Implementeringen af den nye praksis vedrørende forebyggende samtaler, som 

supplement til bekymringssamtalekonceptet, er fortsat i proces. I regi af SSP-kred-

sen for Sydsjælland og Lolland-Falster blev der i juni afholdt en temadag med del-

tagelse af SSP-netværket fra alle syv kommuner. Her blev den ændrede brug af 

bekymringssamtalekonceptet præsenteret og diskuteret. 

* Enten fra politiets side, eller en anden part i SSP-samarbejdet.
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Ungdomskriminalitetsnævnet

I Lokalpolitiet udfindes de børn og unge, som opfylder kriterierne for en indstilling til 

Ungdomskriminalitetsnævnet. Her er nogle af de tendenser, vi så i forbindelse med 

vores screeninger i 2023: 

• Ca. 95 pct. af alle børn og unge er henvist til UKN på baggrund af personfarlig 

kriminalitet – primært vold jf. straffelovens §244 samt straffelovens §119. 

• En del af straffelovsovertrædelserne vedr. §119 som omhandler enten vold og 

trusler mod nogen i offentlig tjeneste, bliver begået på opholdsstederne eller 

institutionerne, hvor barnet eller den unge er anbragt. 

• Der er henvist langt flere drenge end piger til UKN:  

-   Blandt de 10-14 årige er fordelingen 17 piger (30 pct.) og 40 drenge. (70 pct) 

-   Blandt de 15-17 årige, 11 piger (7 pct.) og 145 drenge (93 pct). 

• Der ses fortsat et mønster i forhold til, at de samme børn og unge er henholdsvis 

gerningspersoner, forurettede og vidner i forskellige sager vedrørende sager om 

overtrædelse af straffeloven.

• For begge aldersgrupper gælder, at 33 pct. er anbragt uden for hjemmet forud for 

indstillingen til UKN.

Eftersom vi ser denne massive tendens i tallene om allerede anbragte børn, har 

Lokalpolitiet i 2023 fortsat haft fokus på at opbygge et tættere samarbejde med de 

relevante opholdssteder. Lokalpolitiet har blandt andet besøgt mange opholdssteder 

i politikredsen og vil fortsat have fokus på et godt samarbejde med opholdsstederne i 

2024. 

UKN INDSTILLINGER 

2019 2020 2021 2022 2023

Antal sager vedr. 10-14-årige screenet i 

forhold til UKN (U15 sigtelser)
199 275 188 220 263

Antal sager vedr. 10-14-årige indstillet til 

UKN
40 43 23 41 57

Antal sager vedr. 15-17-årige sigtet 378 417 308 370 448

Antal sager vedr. 15-17-årige hvor 

Screeningsenheden har udarbejdet en 

indstilling*

126 162 119 108 156

Antal sager hvor Anklagemyndigheden 

har nedlagt påstand om UKN i Retten**
83 111 81 70 82

Antal indstillinger i alt for begge grupper 123 154 104 111 139

* Tallene for perioden kan ikke sammenholdes med tidligere årsrapporter, da de er dynamiske. I lin-

jen vedr. screeningsenhedens antal henvisninger, har der herudover været en divergens i opgørelsen, 

som nu er tilrettet. 

** Der er tale om dynamiske tal som løbende ændres i takt med at sagerne bringes for retten. I 

forhold til 2023 afventes fortsat svar vedr. yderligere 40 sager, hvorfor det samlede antal for 2023 

forventes at stige.  

Kilde: Forebyggelsessekretariatets opgørelse.
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• I alt er 230 forskellige børn mellem 10-14 år (som står for 263 sager) blevet 

screenet og 57 indstillinger sendt til behandling i Ungdomskriminalitetsnæv-

net via Ungdomskriminalitetssekretariatet.

• I alt er 358 forskellige unge mellem 15-17 år (som står for 448 sager) blevet 

screenet og der er sendt 156 indstillinger til Anklagemyndigheden med hen-

visning til UKN, hvoraf Anklagemyndigheden har fulgt påstanden om UKN i 82 

sager, som senere er blevet behandlet i forbindelse med retsmødet. 

• Vi afventer svar fra Anklagemyndigheden på 40 indstillinger. I de resterende 

34 sager er der ikke nedlagt påstand om UKN. 

Herunder ses fordelingen af gerningssteder for de sager, som er indstillet til UKN i 

2023.  

UKN SAGER FORDELT PÅ KOMMUNER 2023

10-14-årige 15-17-årige I alt

Faxe 4 7 11

Guldborgsund 10 23 33

Lolland 7 4 11

Næstved 9 19 28

Slagelse 5 9 14

Sorø 7 4 11

Vordingborg 15 16 31

I alt 57 82 139

Der er som i de forgangne år i Ungdomskriminalitetsnævnet truffet afgørelser om 

foranstaltninger, der spænder vidt. Der kan være tale om afgørelser om, fx at bar-

net eller den unge skal tildeles en kontaktperson, at familien skal deltage i såkaldt 

familiebehandling eller at barnet eller den unge skal deltage i konfliktråd. Der er 

ligeledes tilfælde, hvor barnet eller den unge er blevet anbragt uden for hjemmet, 

eller anbragt på eksempelvis en lukket døgninstitution. Formålet med afgørelserne 

er at sikre en individuel og helhedsorienteret plan for barnet eller den unge, såle-

des at de opnår en kriminalitetsfri tilværelse fremover. 

Der er i 2023 fortsat ingen tvivl om, at UKN har været med til at skærpe politi-

kredsens interne fokus på sager med børn og unge, og på kvaliteten i sagsbe-

handlingen. Der opleves fortsat et tæt samarbejde mellem screeningsenheden, 

UKN-sekretariatet og Ungekriminalforsorgen, samt politikredsens kommuner, hvor 

vi drager gensidig nytte af hinanden. 
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Lokalpolitiet har en daglig driftsopgave i at bevare overblikket over politikredsens 

sårbare borgere og deres behov. En grundig registrering af de informationer, vi har 

at arbejde med, er af afgørende betydning for denne opgave. 

Fokus på socialrapporter til kommunen

Socialsøg er et redskab Lokalpolitiet bruger til at indsamle, systematisere og kva-

lificere oplysninger om forældres risikoadfærd, på tværs af landets politikredse. 

Er der en bekymring for et barns trivsel eller udvikling videregives en underretning 

til politikredsens kommuner. Alt dette er med henblik på at forbedre vilkårene for 

sårbare børn.  

I tabellen herunder ses tallene for antal socialrapporter, som er sendt til kommu-

nerne, i alt for årene 2019-2023, og herudaf det antal, som er udfundet via Social-

søg-redskabet:

SOCIALRAPPORTER  

2019 2020 2021 2022 2023

Antal socialrapporter i alt  

(hele kredsen)

677 836 1005 989 947

Heraf antal socialrapporter udfundet 

via social-søg

148 210 312 181 135

Trækkes på QV app’en Kriminalitet, gerningskode 83984.

Socialrapporter er fortsat et stort fokuspunkt i den undervisning de nye politielever 

modtager i politikredsen, når de er i deres afsluttende praktikforløb. De unge kol-

leger i Beredskabet er ”opdraget” til at reagere på mistrivsel, og det de oplever på 

første hånd i de hjem, de bliver kaldt ud til på opgaver. 

Under corona havde Lokalpolitiet ekstra fokus på at opdage mistrivsel hos familier, 

der i perioder levede isoleret under nedlukningen. Dette er med til at forklare det 

faldende antal socialrapporter i 2023. Der er samtidig sket en kvalificering i, og 

mere præcis udpegning af sager, der kræver en socialrapport til kommunen. Sam-

menlignet med landets øvrige politikredse ses, at det generelt på landsplan gæl-

der, at der udarbejdes mange socialrapporter, hvilket vidner om et højt fokus både 

i Beredskab og Lokalpoliti på, at viden om mistrivsel forpligter. Vores politikreds 

ligger i den øvre ende af statistikken. 

PSP-samarbejdet

Lokalpolitiet indgår i et samarbejde med psykiatrien/regionen og de sociale myn-

digheder om psykisk syge borgere; kaldet PSP-samarbejdet. I 2023 har vi valgt at 

opprioritere dette samarbejde bl.a. ved at tilbyde vores samarbejdspartnere ugent-

lige PSP-møder. Tidligere har intervallet for PSP-møderne varieret i hver af vores 

syv kommuner. Opprioriteringen sker, fordi politiets arbejde med psykisk syge vok-

ser og udgør en stor andel af vores hverdag både i Beredskabet og i Lokalpolitiet.

I 2023 blev der i PSP-netværket sparret omkring 544 nye personer, herudover blev 

932 personer, der tidligere år er blevet drøftet - drøftet igen. Formålet med ugentli-

ge møder er et tættere kendskab til kredsens mest sårbare borgere og en kon
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tinuerlig opfølgning på, hvordan psykiatri, kommune og politi sammen sikrer den 

bedste håndtering af den enkelte borger.

I alle lokalpolitisektioner arbejder udpegede medarbejdere indgående med 

PSP-samarbejdet, som dækker alle politikredsens syv kommuner. De understøt-

tes af en central PSP-koordinator, der har en baggrund som psykiatrisygeplejerske. 

Den centrale koordinator underviser internt i politikredsen omkring mødet med de 

psykisk syge borgere. Politikredsens Vagtcentral og Beredskab befinder sig ofte 

i situationer, hvor de har glæde af at kunne søge sparring og hjælp hos en intern 

kollega med særlig viden om håndtering af psykisk ustabile borgere. 

 

Herunder ses eksempel på inddragelse af politikredsens psykiatrisygeplejerske: 

 

I 2022 blev der igangsat et projekt, der skulle kortlægge de tre myndigheders (psy-

kiatri, kommuner og politi) tilbud og lovgivning. Kortlægningen har bl.a. vist, at det 

er få kommuner i kredsen, der har et akuttilbud til psykisk syge borgere. Kortlæg-

ningen er i løbet af 2023 fremlagt i Kredsrådet for de syv kommuners borgmestre, 

som har tilsluttet sig, at det skal undersøges, hvorvidt der kan etableres kommuna-

le akuttilbud, som politiet kan benytte i aften/weekender. 

Næste led i projektet handler om at undersøge muligheden for en samarbejdsaf-

tale omkring det almen psykiatriske område ligesom Politiet og Anklagemyndighe-

den har en aftale med Regionen om det retspsykiatriske område.

På baggrund af PSP-samarbejdet lægger Lokalpolitiet eller den centrale PSP-ko-

ordinator, ved akut bekymring for en borger, oplysninger om personen på politi-

kredsens briefingdokument, som anvendes af Vagtcentralen. Der informeres om 

personer, som giver akut grund til bekymring for borgerens egen sikkerhed, andre 

borgeres sikkerhed eller patruljens sikkerhed i forbindelse med et eventuelt møde 

med den pågældende borger, med henblik på, at patruljerne kan træffe de nødven-

dige forholdsregler. 

Videresalg af egen medicin?

Vagtcentralen søgte sparring hos psykiatrisygeplejersken i Forebyggelsessekretariatet vedrørende en borger som ikke ville forlade ekspeditio-

nen. Borgeren havde opholdt sig i detentionen i 12 timer, inden han kom til ekspeditionen. Han ønskede medicin for ADHD, og forklarede, at han 

havde fået udleveret en forkert mængde fra sin læge.

Sygeplejersken kontaktede borgerens læge, som oplyste, at borgeren havde fået udleveret den korrekte mængde medicin, og at der ikke kunne 

udleveres mere. Der blev sparret med lægen om muligheden for i fremtiden at udlevere mindre doser, da der var mistanke om, at borgeren solgte 

medicinen videre, da ADHD medicin til personer uden diagnosen har en effekt lig amfetamin. Borgeren accepterede, at lægen ikke kunne hjælpe, 

og han blev i stedet guidet til at søge hjælp hos misbrugscenteret, PAM eller vagtlægen; ligesom borgeren blev hjulpet videre til at tage bussen til 

varmestuen på Marskvej, da han også var hjemløs. Manden har ikke været i detentionen siden. Hverken i denne politikreds eller i andre. 
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I 2023 er samarbejdet med Veterancenteret om tidligere soldater med psykiske li-

delser også blevet øget. Samarbejdet har i flere tilfælde sikret bedre løsninger og 

tilbud til netop denne gruppe borgere. En tommelfingerregel* er, at omkring én ud 

af 10 veteraner vil opleve symptomer på svær depression eller PTSD efter en ud-

sendelse, hvilket i vores politikreds svarer til ca. 25 veteraner. Det giver derfor god 

mening at samarbejde med Veterancenteret, hvor de udsendte typisk har en kon-

taktperson. Skulle der opstå situationer med en tidligere udsendt, vil man fx akut 

kunne tilkalde en person fra centeret, som vedkommende kender og er tryg ved.

§ 236 tilsyn

Opgaven med at føre tilsyn med pædofilidømte og de forbud, de har modtaget i for-

bindelse med deres dom er i vores politikreds placeret hos OFOR-enhederne. Det 

handler om bolig-, besøgs-, opholds- og kontaktforbud. Antallet af tilsyn afhænger 

af, hvilket forbud man er blevet tildelt. Ved bolig- eller besøgsforbud er tilsynsfre-

kvensen i udgangspunktet to gange om måneden, mens det ved kontaktforbud er 

tre gange årligt. Opholdsforbud har ikke en fast defineret tilsynsfrekvens. Største-

delen af de forbudsdømte har besøgs- og/eller opholdsforbud. Antallet af forbuds-

dømte der skal føres tilsyn med ændrer sig løbende, for eksempel under hensyn til, 

om de har anket deres forbud eller afsoner, eller når nye personer modtager en § 

236 dom med forbud. Herudover kan de forbudsdømtes tilsynsfrekvens nedsættes, 

hvis de for eksempel har gennemført et sexologisk behandlingsforløb, eller omvendt 

forhøjes, hvis der er grund til bekymring for recidiv. 

Der er aktuelt 27 personer som er underlagt tilsyn af OFOR i politikredsen. Antallet 

af tilsyn er fortsat ca. 180 om året. 

Kør rent

Samarbejdsprojektet om forebyggelse af spiritus- og narkotikakørsel i Sydsjællands 

og Lolland-Falsters Politikreds – Kør Rent - er nu blevet implementeret i hele politi-

kredsen efter en pilotperiode i to af politikredsens kommuner. I perioden fra 1. april 

2023 og året ud er 245 sigtede blevet spurgt, om politiet måtte dele deres kontak-

toplysninger med det lokale rusmiddelcenter. Det har 57 takket ja til i løbet af perio-

den. For nuværende er otte af disse herefter startet i et egentligt behandlingsforløb 

efter at være kontaktet af rusmiddelcenteret. Ved kontakten med rusmiddelcentret 

sås et frø hos den enkelte borger, som måske vælger at gå i misbrugsbehandling 

på et senere tidspunkt, hvorfor tallet forventes at stige. Til sammenligning gik 24 

borgere i misbrugsbehandling i 2022 i Kør Rent-pilotprojektkommunerne Lolland 

og Guldborgsund.

Center for Rusmiddelforskning har fulgt og evaluerer indsatsen. Lignende indsatser 

er implementeret i flere andre politikredse.Center for Rusmiddelforskning er ved at 

udvikle et simpelt system, som gør det let for Rusmiddelcentrene at registrere data, 

som vi løbende får adgang til. Det er et område, som vi ser frem til at kunne følge 

mere nøje, når Center for Rusmiddelforskning iværksætter deres nye projekt, som 

samtlige kommuners rusmiddelcentre i politikredsen har sagt ja til at deltage i frem-

over. Der er planlagt start pr. 1. marts 2024 og med varighed af et år.

* Iflg. Veterancenteret. Se også www.ptsdidanmark.dk 

III d. Sårbare borgere
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III e. Specialiseret enhed

1. oktober 2021 oprettede politikredsen en Specialiseret Enhed, der blandet andet 

sætter fokus på en styrket indsats mod Stalking, Vold i nære relationer, Æresrelate-

rede forbrydelser og Voldtægt; i daglig tale kaldet SVÆV-sager. Enheden består af 

tre forskellige fagligheder: en politiassistent med efterforskningskompetencer, en 

psykolog og en socialrådgiver.

SVÆV-sager er en kategori af sager, der deler mange udfordringer og barrierer – 

det er sager, hvor der ofte er en relation mellem forurettede og gerningspersonen. 

En tæt relation – fx et kæresteforhold - kan give efterforskningsmæssige udfordrin-

ger såsom ”forsinket” anmeldelse, få eller ingen fysiske beviser eller forurettede, 

der har svært ved at fortælle hele sandheden af frygt for fx at miste sit netværk. 

Altså svære og komplekse sager, hvor det har en afgørende betydning, at vi i poli-

tikredsen har den rette viden og de rette kompetencer til at gå til efterforskningen, 

ofrene og sagsbehandlingen på en professionel måde.

 

I vores politikreds har vi valgt at bruge Specialiseret Enhed til at understøtte driften 

i SVÆV-sager, og i særdeleshed håndteringen af de mest komplicerede hændelser 

på området. I 2023 har enheden været inddraget i 397 unikke journalnumre, hvoraf 

enheden selv har oprettet 63. 

Sagerne fordeler sig således: 

SPECIALISERET ENHED 2023

Sagsområde Antal sager

Hændelser (husspektakler, interne orienteringer, mindre  

hærværkssager med videre)

132

Voldtægt, forsøg på voldtægt og blufærdighedskrænkelser 91

Overfaldsalarmer (Udlevering og opfølgning) 55

Vold, kvalificeret vold og trussel på livet  36

Risikovurderinger  (Udarbejdelse og opfølgning) 35

Undersøgelsesnumre som oprettes på baggrund af en bekym-

ring, hvor der er behov for at foretage yderligere handlinger 

31

Andet  (indbrud, røveri, identitetstyveri) 7

Stalking, tilholdssager 6

Psykisk vold 4

I alt 397

Herunder forskellige nedslag til forklaring af ovenstående tal: 

• Akut forebyggelse opstartes ofte i hændelser  

Specialiseret Enhed arbejder kontinuerligt med særligt hændelser, hvor der er be-

hov for akut forebyggelse. Det er i de tilfælde, hvor vi bliver involveret i en hæn-

delse, hvor der aktuelt pågår overgreb. Disse sager kræver håndholdte løsninger, 

oftest i tæt samarbejde med kommunerne, og oftest en længerevarende relations-

opbygning til forurettede, hvilket kan betyde mange samtaler over længere peri-

oder – både før og efter at forurettede forlader gerningsmanden. Dette fokus har 

resulteret i, at flere borgere igennem året er blevet hjulpet i sikkerhed.
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• Overfaldsalarmer  

Særligt i sager relateret til SVÆV og rocker- og banderelateret kriminalitet udleverer 

politiet overfaldsalarmer efter behov. Overfaldsalarmerne er blevet fordelt ud, så de 

nu er tilgængelige på politikredsens fem største stationer. Der er konstant mellem 

40-45 alarmer udlånt til borgere i politikredsen - efter tre måneder følger Speciali-

seret Enhed op på, hvorvidt hver enkelt alarm kan inddrages. 

• Telefonopkald ved påtaleopgivelser i voldtægtssager og andre sædelighedssager 

Specialiseret Enhed skal foretage en telefonisk kontakt til alle forurettede i vold-

tægtssager, hvor der er sket en påtaleopgivelse. Formålet hermed er både at sikre, 

at borgeren har modtaget den fornødne hjælp for at komme videre, at få viden om 

deres oplevelse af mødet med politiet samt - om muligt - at sikre en god afslutning 

i mødet med politiet. Herudover bruges opkaldet også til at sikre, at borgeren har 

modtaget påtaleopgivelsen og har viden om klagefristen. I 2023 har Specialiseret 

Enhed kontaktet 72 borgere, hvis voldtægtssag er blevet påtaleopgivet. 

• Sparring og anmeldelser fra kredsens krisecentre 

I vores politikreds har vi 10 krisecentre, hvor nogle af de mest sårbare ofre for 

SVÆV-sager søger ophold. Krisecentrene har fået mulighed for at sparre direkte 

med Specialiseret Enhed både i forhold til sikkerhed og vejledning i forhold til en-

keltsager. I 2023 har Specialiseret Enhed modtaget 24 anmeldelser fra forurettede 

på krisecentre; heraf bliver flere anmeldelser placeret ud i andre kredse afhængig 

af gerningssted. Herved har vi fokus på, at de som oftest komplicerede sager bliver 

oprettet og placeret rigtigt fra start. Samtidig får Specialiseret Enhed ros for at møde 

borgerne med forståelse for de traumer, som vanskeliggør anmeldelsen. 

Risikovurderingsværktøjerne 

I de mest alvorlige sager bliver der udarbejdet risikovurderinger. Lokalpolitiet er an-

svarlige for, at der foretages risikovurdering af sagerne omhandlende vold i samliv 

(SARA:SV) og stalking (SAM), mens Specialiseret Enhed er ansvarlig for risikovur-

dering af æresrelaterede sager (PATRIARK) i samarbejde med politikredsens afde-

ling for personfarlig kriminalitet. Risikovurderingerne foretages alle af certificerede 

medarbejdere, som har deltaget i Rigspolitiets uddannelse.

Her ses tallene for, hvor mange gennemførte risikovurderinger, der er foretaget i 

2023 og årene op til. De vurderingsansvarlige har herudover screenet 106 sager i 

2023, som ikke er fundet egnet til egentlig risikovurdering. 

GENNEMFØRTE RISIKOVURDERINGER  

2020 2021 2022 2023

Vold i nære relationer (SARA:SV) 28 21 25 17

Æresrelateret (PATRIARK) 2 7 8 2

Stalking (SAM) 11 10 10 6

I alt 41 38 43 25

Forebyggelsessekretariatets opgørelse.

I 2023 er der således udarbejdet 25  risikovurderinger. Samlet set er der på lands-

plan stor divergens i antallet af udarbejdede risikovurderinger. På trods af et fald i 

III e. Specialiseret enhed
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2023 i forhold til forrige år, er politikredsen på et gennemsnitligt niveau sammenlig-

net med resten af landet i forhold til udarbejdelse af risikovurderinger. Vi tolker selv, 

at den akutte forebyggelse i mange af vores SVÆV-sager gør, at konkrete forebyg-

gende tiltag foretaget på et tidligt tidspunkt ”overflødiggør” selve risikovurderingen, 

da sagen allerede er vurderet i en endnu tidligere fase. 

I starten af året var alle risikovurderingsuddannede i politikredsen samlet til tema-

dag, hvor der bl.a. var inspirerende oplæg fra Malmø Politi om deres arbejde med 

udøvere af stalking ud fra metoden ”Risk-Reducing Interventions (RRI)”, der vandt 

den europæiske kriminalpræventive pris i 2022. 

Samarbejde med eksterne hjælpeorganisationer

Samarbejdet med eksterne organisationer styrkes løbende – oftest med udspring 

i en konkret sag, der kræver et samarbejde med fx en kommune, Center for Vold-

tægtsofre, Familieretshuset, Dansk Stalking Center, RED m.fl. 

Ligeledes har Specialiseret Enhed været inviteret til møder i enkelte kommuner bl.a. 

for at udbrede kendskabet til enheden – og optimere det samarbejde, der er fx i de 

æresrelaterede sager.

I marts 2023 afholdt Lev Uden Vold en opsamlende temadag om den partnerskabs-

aftale, som vores kreds har været en del af siden august 2022. Aftalen går ud på, at 

politiet kan indhente samtykke hos enten den forurettede eller den voldsudøvende 

part til, at Lev Uden Vold må rette direkte henvendelse til vedkommende, for deri-

gennem at kunne præsentere de hjælpemuligheder, de kan tilbyde. Partnerskabsaf-

talen løber frem til udgangen af juni 2024 og evalueres løbende. 

Status på undervisning 

En af opgaverne i Specialiseret Enhed er, at lave målrettet undervisning inden for 

SVÆV-området til alle afdelinger i politikredsen. I 2023 har der i alt været afholdt 

23 undervisningsseancer varierende i tid og indhold. Det overordnede indhold i un-

dervisningen har været viden om den traumeinformerede praksis. Undervisnings-

formen veksler alt efter undervisningens formål og varighed – som regel baseret 

på eksempler og cases fra hverdagens praksis fx med inddragelse af lydfiler eller 

afhøringsrapporter.

Der er fortsat stor forskel på, hvordan de forskellige specialiserede enheder/teams 

er forankret i politikredsene, og hvordan ressourcerne fordeles i forhold til at indgå 

i daglige driftsopgaver. I vores kreds vurderer vi at være landet på et ret fint niveau i 

fordelingen af ressourcer til driftsopgaver, undervisning og overordnede udviklings-

opgaver.

III e. Specialiseret enhed
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III f. Konfliktråd

Konfliktråd giver to parter mulighed for at mødes og tale konstruktivt sammen i 

anledning af en sag. Der kan oprettes konfliktråd i alle typer sager. Det er frivilligt 

for begge parter at deltage. Mødet finder sted et neutralt sted, og en neutral civil 

mægler hjælper parterne igennem samtalen. Ordningen er landsdækkende og ad-

ministreres af politiet. Konfliktråd er et supplement til sædvanlig strafforfølgning og 

træder ikke i stedet for straf.  I vores politikreds udføres mæglingen af tre eksterne 

mæglere, som har tavshedspligt og er uddannet til opgaven.

Antal sager i kredsen i 2020, 2021, 2022 og 2023: 

KONFLIKTRÅD

2020 2021 2022 2023

Antal visiterede sager 128 190 112 127

Antal gennemførte konfliktråd 54 70 19 49

Kilde: Målopfyldelsesplanen, 2020, 2021, 2022 og 2023.

Som tallene viser, så er kurven for gennemførte konfliktråd gået op igen efter en 

lang vakance i konfliktrådskoordinatorstillingen. 

Mægling kan give rigtig god mening i mange forskelligartede sager. I 2023 er der 

blandt andet gennemført mæglinger i sager vedrørende nabostridigheder, voldssa-

ger, trusler og færdselssager med dødelig udgang. Sagerne udfindes på tværs af 

kredsens afdelinger og understøttes af en central konfliktrådskoordinator, som bl.a. 

ved hjælp af erkenderlister og kontinuerlige besøg i afdelingerne sætter fokus på 

mulighederne for mægling. 

Herunder et eksempel:

I 2024 har politikredsen valgt ikke at have måltal på området. Det betyder ikke at 

ambitionsniveauet sænkes – tværtimod. Der er bl.a. planlagt oplæg i Kriminalfor-

sorgen for at få kredsens fængsler til også at have fokus på mægling, ligesom der 

forsat vil være et højt fokus internt på at tilbyde borgerne mulighed for mægling. 

Mægling i indbrudssag

En ung mand havde begået en del indbrud og tyverier, som han blev dømt for i retten. Efterfølgende havde politiets sagsbehandler en snak med 

ham, hvor han gav udtryk for at ville møde sine ofre i konfliktråd. I den ene sag havde han begået indbrud hos et ældre ægtepar, hvor den ene part 

gerne ville møde gerningsmanden. 

Idet den unge mand var i gang med afsoning af dommen blev der sat et møde op i Næstved Arrest, hvortil Kriminalforsorgen bragte ham. Under 

mødet var de to parter til stede, en konfliktmægler samt politiets sagsbehandler, der af begge parter havde fået lov til at være med. 

Den unge mand fik sagt undskyld til ægteparret, der ikke var sure på ham, men havde medbragt en bog om personlighedsudvikling, som den 

unge mand fik foræret i et oprigtigt ønske om, at han måtte få et anderledes liv fremover. De havde en god snak og mægleren sagde efterfølgen-

de, at det havde gjort stort indtryk hos alle parter at deltage i mødet. 
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Offerrådgivning

Offerrådgivningen I Danmark (OID) har fået et nyt fælles telefonnummer til hele 

landet (116 006). Dog virker alle tidligere telefonnumre stadig og vil også gøre det 

fremover. 

Offerrådgivningen har i to tilfælde i 2023 været tilkaldt til akut hjælp og støtte, her-

under i en tragisk sag, hvor en ung mand blev påkørt af et tog. Det har for de pårøren-

de været til stor gavn, og godt tænkt af Vagtcentralen i så tidlig en fase. 

Der er p.t. tilknyttet 13 frivillige rådgivere til Offerrådgivningen i Sydsjælland og Lol-

land-Falster. Antallet af henvendelser i vores lokale offerrådgivning ligger på 170 

i 2023, hvilket er en halvering i forhold til 2022 på trods af, at vi ”reklamerer” for 

tilbuddet på mange forskellige platforme. Det er ikke til at sige, hvad der er årsag til 

dette, men et bud kan være, at der efterhånden findes rigtig mange ”specialiserede” 

hjælpetilbud, som muligvis er det, der mindsker opmærksomheden på Offerrådgiv-

ningen, som står for en mere generel rådgivning. Det står alle borgere frit for at rette 

henvendelse til Offerrådgivningen. Det kræver ikke, at man har været i kontakt med 

politiet forinden. 

III f. Konfliktråd
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Hvad har vi så i vente i 2024?

Vi skal stadig konsolidere nogle af de mange indsatser, vi arbejder med og sikre, 

at der er en bred forståelse for formålet med de forebyggende tiltag, som er i gang. 

Det gælder, at forebyggelse er en tilgang, som skal gennemsyre hele politiorgani-

sationen, også i den ”skarpe ende” i Beredskabet og i Efterforskningens arbejde.

Vi arbejder kontinuerligt med kvalitetssikring af vores indsatser både i udførelsen 

og i registreringen. Det gælder både, når der kommer nye vejledninger fra centralt 

hold i Rigspolitiet, eller hvis vi pludselig opdager uhensigtsmæssigheder i den 

måde, vi udfører de daglige driftsopgaver på i politikredsen. Det er et vigtigt fokus-

punkt, at politiet arbejder videns- og analysebaseret for at udnytte vores ressourcer 

bedst muligt.

I 2023 har vi fortsat haft fokus på de fælles snitflader, der er til borgerne på tværs 

af organisationer, hvor vi sammen kan sikre bedre langsigtede helhedsløsninger 

for vores borgere. Det gælder både krisecentre, opholdssteder, psykiatriske tilbud 

og meget andet. Det bliver mere og mere tydeligt, at vi løfter bedre sammen. Det er 

naturligvis et fokus, vi bevarer fremover i årene, der kommer.

Helt overordnet må vi forvente, at nogle særlige temaer kommer til at fylde i 2024:

• Det gælder området for IT/økonomisk kriminalitet, svindel og bedrageri på in-

ternettet, som har fyldt 2023, og ikke har udsigt til at blive et mindre problem. 

Med dette følger også digitale redskaber, som vi skal lære at kende og større 

tværgående samarbejder med de øvrige politikredse, samt andre samarbejds-

parter.

• Det gælder også området for psykisk sårbare borgere, hvor vi måske kan nær-

me os at omsætte vores resultater af de store kortlægninger på området til 

praksis. Det er et område, som har stort fokus.

• Vores arbejde i den specialiserede enhed og politikredsens implementering af 

en traumeorienteret praksis er et område, der også vil fylde i 2024 og fortsat vil 

kræve nytænkning af politikredsens arbejde med SVÆV-sager.

• Og sidst skal den seneste Bandepakke IV også implementeres i 2024. Det er 

endnu relativt ukendt, hvordan vi kommer til at mærke forandringer i praksis 

på dette område. 

Samfundet ændrer sig og det betyder, at vi kontinuerligt skal gentænke og nytænke 

vores arbejde. Det er spændende, men kræver også meget af medarbejderne, som 

konstant skal kunne omstille sig.  Det vigtigste ”redskab” vi har, er netop medarbej-

derne, og derfor skal vi have fokus på trivsel og arbejdsglæde.  

Rekruttering til politiet - og ikke mindst fastholdelse af de dygtige medarbejde-

re - forbliver fremover en væsentlig fælles opgave i Dansk Politi, og Lokalpolitiet 

har naturligvis et ansvar for at være med til at udbrede kendskabet til bredden og 

rækkevidden af de mangeartede og vigtige opgaver, der løses af Dansk Politi som 

helhed. 

III g. Perspektivering
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IV. Den centrale efterforskning og 
grænseindsatsen

Efterforskning af den alvorlige og organiserede samt grænseoverskridende kriminalitet 
er samlet i afdelingerne i Central Efterforskning samt i Udlændingekontrolafdelingens 
Efterforskningssektion. Nedenfor er nogle af årets sager og arbejdsområderne beskre-
vet.

CENTRAL EFTERFORSKNING

Personfarlig kriminalitet

Lørdag den 15. april 2023 modtog Sydsjællands og Lolland-Falsters en anmel-
delse om en 13-årig pige, der ikke var kommet hjem som aftalt, efter hun havde 
uddelt aviser i Kirkerup. Politikredsen iværksatte straks en større eftersøgning- og 
efterforskningsindsats. Indsatsen blev understøttet af flere samarbejdspartnere, 
ligesom politikredsen anmodede borgerne om oplysninger i sagen. Den samlede 
indsats førte til, at politiet den 16. april fandt den 13-årige pige på en adresse i 
Korsør. 

I den forbindelse blev en 32-årig mand anholdt og fængslet for bl.a. langvarig fri-
hedsberøvelse og seksuelle overgreb på den 13-årige. Afdelingen for personfarlig 
kriminalitet efterforskede denne og øvrige sager, som den 32-årige kunne have en 
relation til. Det førte til, at den 32-årige også blev sigtet og senere tiltalt for bl.a. 
drabet på Emilie Meng i Korsør i 2016 samt forsøg på frihedsberøvelse af en 15-
årig i Sorø i efteråret 2022. 

Sagen behandles ved retten i Næstved i maj og juni 2024. I forbindelse med efter-
forskningen har flere politikredse samt NSK bidraget med ressourcer.

Organiseret kriminalitet

Politikredsen prioriterede også i 2023 bekæmpelse af rocker/bande kriminalitet 
særdeles højt. Der er til stadighed afsat et ret stort antal ressourcer til brug på om-
rådet, og politikredsen analyserer og vurderer jævnligt og flere gange i løbet af året 
på konfliktniveauet mellem de enkelte rocker/bandegrupperinger - i særdeleshed 
lokalt, men også landsdækkende eller regionale konflikter vurderes i forhold til de 
lokale forhold. 

Analyserne og herunder oplysningerne fra miljøet omkring rocker/bandegruppe-
ringerne anvendes proaktivt til at sætte ind med forskellige redskaber mod de for-
skellige netværk, som de enkelte konfliktparate medlemmer af grupperingerne er 
en del af. 

I slutningen af 2022 blev et rockermedlem dræbt af skud uden for Næstved. Med 
baggrund i en snarlig og målrettet indsats blev identiteten på gerningsmanden hur-
tigt udfundet, men efterforskningen af skuddrabet strakte sig langt ind i 2023 med 
mange anholdelser og varetægtsfængslinger til følge. 

Drabet betragtes ikke som en konflikt i miljøet, men snarere som et udtryk for 
afmagt i forhold til det tryk, som visse persongrupper udsættes for fra rockerne 
og banderne. Retten i Næstved idømte den 30. januar 2024 gerningsmanden til 
drabet 15 års fængsel. Skudepisoden er lokalt det eneste registrerede opgør med 
skydevåben i rocker/bandemiljøet over flere år og i 2023 registreredes heller ikke 
skudafgivelser mod andre personer i miljøet. 

Politikredsen har desuden fokus på de mellemstore og lidt mindre kriminelle net-
værk, som rockerne og banderne enten styrer eller deltager i. I slutningen af 2022 
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blev der fundet et større lager af amfetamin i Slagelseområdet og gerningsmæn-
dene, der trak tråde til udlandet, er idømt lange fængselsstraffe. 2023 indledtes i 
Nykøbing F. med afdækningen af nogle mindre netværk, der solgte store mængder 
amfetamin for en rockergruppering fra Sjælland. Det styrende rockermedlem blev 
også dømt i sagen. Senere på året anholdtes og dømtes et rockermedlem på Sorø-
egnen, og han afdækkedes som narkotikahandler med store mængder amfetamin 
og kokain. 

Fra slutningen af første halvår 2023 til ultimo 2023 er der i politikredsen beslaglagt 
store mængder af narkotika og i særdeles kokain og amfetamin. Der er tale om 
flere store beslag af narkotika i sager med mange varetægtsfængslede, hvoraf flere 
allerede er dømt og har påbegyndt afsoningen af langvarige fængselsstraffe, mens 
andre fortsat er varetægtsfængslet og afventer slutresultatet af efterforskningerne. 

I slutningen af 2023 udviklede der sig internt i en rockerklub en hændelse, hvor to 
personer blev bagbundet til stole. Efterfølgende blev der sat ild til begge personer, 
der fik alvorlige forbrændingsskader. Sagen efterforskes fortsat. Tre medlemmer af 
klubben er varetægtsfængslet, og tiltalespørgsmålet forventes afgjort inden som-
merferien 2024.  

I det kommende år er det fortsat intentionen, at rocker/bandemiljøet og de krimi-
nelle netværk i disse miljøer og derunder, skal mærke den årvågenhed, som politiet 
ønsker at give dem. Det helt overordnede fokus handler om afdækning af even-
tuelle spirende konfliktområder i rocker/bandemiljøet i politikredsen. En tidlig og 
hurtig indsats mod disse voldsparate elementer i rocker/bande miljøet reducerer 
risikoen for en utryghedsskabende konflikt, og graden af sandsynlighed for konflikt 
søges fortsat fjernet ved at øge indsatsen mod en eller flere af fraktionerne eller 
netværkene. 

Målet for politiet i 2023 var, at der i gennemsnit skulle være fængslet i alt 400 
bandemedlemmer på landsplan. Dette mål er næsten opfyldt. Politikredsen bidrog 
året igennem med lige knapt 30 fængslede rockere- og bandemedlemmer, og ved 
årets afslutning var antallet på i alt 25. Niveauet afspejler politikredsens vedhol-
dende indsats og fokus på de sager, hvor rockere og bandemedlemmer er involve-
ret. Rocker- og bandekriminalitet har stort fokus i såvel Kreds- som Lokalråd. 

Nye grupperinger opstår, og det konstateres løbende, at nye grupper forsøger at 
få fodfæste i kredsens kommuner. Politikredsen og kommunerne har igen i 2023 
arbejdet tæt sammen om udfordringerne. Der er registreret kendte samlingssteder 
i Næstved, Tappernøje og Haslev. Der er således over året ikke registreret nye til-
holdssteder, hvilket der også er fokus på. Der er ligeledes fokus på rekrutteringen til 
rocker/ bandemiljøet, og såfremt der i konkrete efterforskninger afdækkes mindre 
grupperinger af personer med potentiale til at styrke rocker-/bandemiljøet, øges 
opmærksomheden mod disse.

Økonomisk kriminalitet

Afdelingens målrettede projekt, der har som mål at forenkle og strømline sagsgan-
ge til gavn for fremdrift, har medvirket til at afdelingens sagsbeholdning er mere 
end halveret i løbet af 2023. Politikredsen har derudover løbende modtaget sager 
fra NCIK som led i det almindelige sagsflow, ligesom der er modtaget sager an-
meldt direkte til politikredsen. Politikredsen har gennemsnitligt modtaget ca. 100 
nye sager hver måned.

Afdelingen har i sidste halvår af 2023, haft et særligt fokus på optimering af ar-
bejdsprocesser på skatteområdet, hvilket har medført et mere effektivt sagsflow. 

IV. Den centrale efterforskning og 
grænseindsatsen
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Sagsbunken på skatteområdet er nu faldende, efter at have steget løbende gen-
nem flere år. Der er udfærdiget en konkret plan for efterforskning af skattesager, 
som det forventes vil medføre et betydeligt fald af skattesager i politisøjlen i 2024, 
ligesom det vil medføre at de ældste skattesager færdigefterforskes.

Politikredsen oplevede i start 2023, en meget stor stigning i sager vedr. kontakt-
bedragerier, hvor gerningsmænd kontaktede ældre sårbare borgere, udgav sig for 
at være fra banken, og bedrog borgeren for meget store beløb. Afdelingen aktione-
rede mod en gruppe af gerningsmænd i juni 2023, som mistænktes for at stå bag 
kontaktbedragerierne. 2 personer blev varetægtsfængslet, og flere andre sigtet.
Den efterfølgende efterforskning af sagerne har medført ca. 250 sigtelser, hvor i alt 
38 ældre sårbare borgere er blevet snydt for et større millionbeløb. Gerningssteder-
ne i sagerne ses spredt ud i det meste af Danmark. Sagen overgår til anklagemyn-
digheden i januar 2024.  

Afdelingen foretog ligeledes anholdelse i en bedragerisag, hvor gerningsmænd 
bestilte varer for i alt 5 millioner kroner, ved at udgive sig fra at være fra forskellige 
kommuner, og oplyse kommunernes EAN-numre til betalingen af varer. Efterforsk-
ningen er forsat igangværende, og der er to varetægtsfængslede i sagen. Sagen 
overgår til anklagemyndigheden i februar 2024.

I hele 2024 vil afdelingen forsat have et stort fokus på yderligere nedbringelse af 
sagsbunken. Afdelingen vil have særlig fokus på de ældste sager, men vil forsat 
aktionerende løbende i nye sager, hvor gerningsmænd på kort tid begår et stort 
antal forhold.

Al Capone

EAE udpeger løbende rocker-/bandemedlemmer, som har bopæl i politikredsen. 
De udpegede fokuspersoner fremsendes af politiet til hhv. bopælskommune og til 
SKAT. Der afholdes løbende kvartalsmøder med SKAT, hvor de indberettede fokus-
personer drøftes, ligesom der løbende er kontakt med politikredsens kontaktper-
soner i kommunerne. 

Typisk kigger kommunen på, om pågældende modtager offentlige ydelser med 
henblik på at undersøge muligheden for at fratage rockere og bandemedlemmer, 
samt deres nærmeste, offentlige ydelser, som de uberettiget modtager. Undersø-
gelsen foretages hos kommunen med sparring og informationsudveksling med po-
litiet, SKAT m.fl. 

SKAT ser typisk på, om fokuspersonens privatforbrug stemmer overens med den 
skattepligtige indkomst. Alle initiativer, der iværksættes for at bekæmpe svindel 
med offentlige midler og derved stresse bandemedlemmerne fra flere sider.

I 2023 er der vedtaget en Bandepakke IV, som indeholder yderligere en række initi-
ativer, som skal præciseres og implementeres løbende for bedst at kunne bekæm-
pe rocker og bandemedlemmernes, samt deres nærmeste uberettigede modtagel-
se/eller svindel med offentlige midler.

IV. Den centrale efterforskning og 
grænseindsatsen
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GRÆNSEINDSATSEN

Indsatsen i grænseområderne og indsatsen omrejsende kriminelle grupper

Danmark har siden den 4. januar 2016 haft midlertidig grænsekontrol ved den 
dansk-tyske grænse, og i de danske havne med færgeforbindelse til Tyskland. Den 
midlertidige grænsekontrol er senest forlænget til den 12. maj 2024. 

Siden 2016 er grænsekontrollen ændret flere gange, og senest er der den 12. maj 
2023 indført reduceret midlertidig grænsekontrol. Det betyder at vi ikke i helt sam-
me omfang vil være tilstede ved alle ankomster af færger fra Tyskland i Rødbyhavn 
og Gedser. Kontrollen udføres forsat som stikprøvekontrol, og der sker ikke normalt 
kontrol af alle rejsende. Formålet med kontrollen er, at vi forhindrer så mange som 
muligt, som ikke har de nødvendige papirer, i at indrejse i Danmark, og herunder at 
fange de menneskesmuglere som bistår med ulovlig indrejse. Udlændingen, som 
ikke lovligt kan indrejse i Danmark og som ikke søger asyl, bliver nægtet indrejse.

Som følge af at grænsekontrollen den 12. maj 2023 blev ændret til reduceret mid-
lertidig grænsekontrol så er der siden 12. maj 2023 gradvis blevet tilført persona-
leressourcer til en forstærket analyse og efterforskningsindsats mod omrejsende 
kriminelle grupper, der indrejser/opholder sig i Danmark og udøver kriminalitet.
I 2024 forstærkes den indsats væsentligt, ved at de øvrige sjællandske kredse 
samt NSK skal bidrage med ressourcer til denne opgave. Her følger nedslag i nogle 
sager fra året, der er gået:

• Organiserede tyverier fra håndværkervarebiler
Efterforskningen omhandler udenlandske personer, der laver underboring i hånd-
værkerbiler. Sagen blev startet op idet der sås omfattende tyverier fra håndværker-
varebiler på hele Sjælland.  

Efterforskningen har ført til varetægtsfængsling af to personer, som er sigtet for ca. 
180 tyverier fra håndværkervarebiler.

• Narkosmugling i bus
Ved en P&T-kontrol den 13. maj i Rødbyhavn blev en tysk Flixbus udtaget til kon-
trol. Ved kontrollen blev en stor kuffert efterladt ved lastrummet, og i den blev 
fundet 20,59 kg. amfetamin i 20 pakker. Ingen ville erkende ejerskab til kufferten. 
Efterforskningen førte til mistanke mod en rumænsk statsborger og en hollandsk 
statsborger. 

Den 7. juli blev den hollandske statsborger anholdt af belgisk politi i forbindelse 
med indrejse til Belgien fra Ghana, og han blev udleveret til Danmark den 27. juli. 
Den rumænske statsborger blev anholdt den 7. september af hollandsk politi i 
Utrecht. Den 21. november blev den rumænske statsborger udleveret til de danske 
myndigheder. Begge er forsat varetægtsfængslet.

• Organiserede butikstyverier og menneskehandel
I 2023 indledtes en efterforskning mod et rumænsk netværk mistænkt for organi-
serede butikstyverier på hele Sjælland. Indgrebene tager afsæt i en indenretslig 
afhøring af en anholdt rumæner, der forklarede, at han blev rekrutteret i Rumænien 
under lovning om job på en fabrik i Danmark. Det viste sig, at jobbet handlede om 
tyverier i butikker. Han blev presset til at deltage, da han skulle betale for de om-
kostninger, der havde været ved at bringe ham med fly til Danmark.

Efterforskningen har vist, at der sker butikstyverier i stor stil, og at der flyves rumæ-
nere til Danmark af personer i netværket. 

IV. Den centrale efterforskning og 
grænseindsatsen
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IV. Den centrale efterforskning og 
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Den 9. juni er der sket anholdelse og varetægtsfængsling for menneskehandel sub. 
menneskeudnyttelse samt organiserede butikstyverier af en rumænske mand. Ef-
terfølgende blev en herboende dansk kvinde og hendes rumænske ven udsat for 
samme sigtelser og blev tilsvarende varetægtsfængslet. 

Den 9. januar blev sagen afgjort ved Retten i Nykøbing Falster. Her blev en 37-årig 
herboende rumæner idømt 1 år og 9 måneders fængsel for menneskehandel og en 
række butikstyverier. Den dømte blev samtidig udvist for bestandig.

I samme sag fik den danske kvinde samt hendes rumænske ven domme. Den dan-
ske kvinde blev idømt 6 måneders fængsel for butikstyveri, men den rumænske 
mand blev idømt 8 måneders fængsel og udvist i 6 år. 
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Politikredsen har en lang række samarbejdsparter, som er afgørende for vores arbejde. Nedenfor er 
de forskellige samarbejdsrelationer, hvor samarbejdet er formaliseret i faste mødefora, beskrevet:

Kredsrådet
Emne: Almindelige spørgsmål vedrørende politiets virksomhed i politikredsen 
Lovgrundlag: Retsplejelovens § 112
Formål: Sikre sammenhæng i politiets og kommunernes opgavevaretagelse, navnlig i forbindelse med lokale 

kriminalitetsforebyggende indsats
Planer: Der udarbejdes en årlig samarbejdsplan
Snitflader: Lokalrådene
Deltagere: Øverste ledelse, linjechef lokalpoliti samt afdelingsleder lokalpoliti og borgmestrene i de kommuner, der 

indgår i politikredsen
Årlige møder: Mindst 4

Lokalrådene
Emne: Spørgsmål vedrørende politiets kriminalitetsbekæmpende og forebyggende indsatser i lokalområdet
Lovgrundlag: Cirkulæreskrivelse af 20. december 2007 om etablering af lokale samarbejdsfora
Formål: Sikre en lokalt funderet udmøntning af nationale strategier eller de af Kredsrådet udpegede indsatsområ-

der
Handleplaner: Der er udarbejdet en generel samarbejdsplan
Snitflader: Kommunernes SSP-medarbejdere
Deltagere: Afdelingsleder og relevant sektionsleder, Lokalpolitiet samt repræsentanter fra kommunen og repræsen-

tanter fra lokalsamfundene (fx handelsstandsforeninger, erhvervsforeninger)
Årlige møder: 4 i hver kommune

Banderådene
Emne: Den kriminalpræventive indsats mod bander i berørte områder 
Lovgrundlag: Retsplejeloven, forarbejder til den såkaldte ”bandepakke”
Formål: Inddrage og delagtiggøre lokale aktører i opgaven med at dæmme op for rekrutteringen til bander
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Banderådene er slået sammen med lokalrådsmøderne
Deltagere: Afdelingsleder og relevant sektionsleder Lokalpolitiet samt repræsentanter fra kommunen og repræsen-

tanter fra lokalsamfundene (fx handelsstandsforeninger, erhvervsforeninger)
Årlige møder: 4 i hver kommune

SSP og SSP+ styregruppe/udvalg i de enkelte kommuner – Sociale myndigheder – Skole - Politi
Emne: Kriminalpræventivt arbejde for unge op til 25 år
Lovgrundlag: Retsplejelovens §§ 114 og 115 
Formål: Kriminalitetsforebyggende arbejde 
Handleplaner: Fælles ramme for SSP-samarbejdet 
Snitflader: Lokalråd
Deltagere: Afdelingsleder samt relevant sektionsleder Lokalpolitiet samt repræsentanter fra SSP-regi
Årlige møder: 2 til 4 i hver kommune

Samarbejdsmøde mellem politiet og Psykiatrien Syd
Emne:  Drøftelse af samarbejde generelt samt konkrete problemstillinger.
Lovgrundlag: Ingen
Formål: Drøfte og koordinere samarbejde på de områder hvor såvel politi, som psykiatri, har en opgave, fx ift. 

udadreagerende patienter, gengangere, kørsler med patienter mv.
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere:  Diverse ledere fra Psykiatrien Syd (Oringe), anklagemyndigheden, afdelingsleder og sektionsleder fra 
 Lokal Efterforskning, samt afdelingsleder og sektionsleder fra Lokalpolitiet og en sektionsleder fra 
 Vagtcentralen
Årlige møder: 2

V. Centrale samarbejdsfora
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PSP-samarbejde – Psykiatrien – Sociale myndigheder - Politi
Emne: Indsatsen overfor socialt udsatte og psykisk syge personer
Lovgrundlag: Retsplejelovens §§ 114 og 115 samt Justitsministeriets rundskrivelse af 10. juli 2009 om PSP-samarbej-

de (samarbejde mellem psykiatrien, sociale myndigheder og politi)
Formål: Koordination af de involverede myndigheders indsats i forhold til den særlige persongruppe 
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Til øvrige fora på psykiatriområdet
Deltagere: Sektionsleder Lokalpolitiet samt PSP-koordinator, kommunen, Kriminalforsorgen og ad hoc Region Sjæl-

land 
Årlige møder: Efter behov i hver kommune

KSP – Kriminalforsorgen – Sociale myndigheder - Politi
Emne: Koordineret udslusning fra fængsel eller ungdomsinstitution
Lovgrundlag: Retsplejelovens §§ 114 og 115
Formål: Styrke ”den gode løsladelse” fra fængsel eller ungdomsinstitution 
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Kreds- og lokalråd
Deltagere: Sektionsleder Lokalpolitiet, Kriminalforsorgen samt sociale myndigheder
Årlige møder: Efter behov

Netværksmøde vedrørende lov om forbud mod anvendelse af bestemte ejendomme som samlingssted for en gruppe
Emne: Netværk oprettet med henblik på at drøfte muligheder, begrænsninger og samarbejde mellem kommu-

nerne og politiet i relation til anvendelsen af bl.a. lov om forbud mod anvendelse af ejendomme som 
samlingssted for en gruppe

Lovgrundlag: Lov om forbud mod anvendelse af bestemte ejendomme som samlingssted for en gruppe, Bandepakke 
3, Beslutning på Kredsrådsmøde den 19. juni 2017

Formål: Drøfte anvendelsen af loven m.v. samt snitflader og opgavefordeling mellem politi og kommune
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Banderådene samt Kreds- og lokalråd
Deltagere: Sekretariatschef og juridisk chefkonsulent fra Ledelsessekretariatet, repræsentant fra OPA (EAE) 

samt udpegede netværkspersoner fra de relevante kommuner
Årlige møder: Efter behov

Samarbejdsfora – lokalenheden for Al Capone-samarbejde
Emne: Måludpegningsmøder af personer, som skal gennemgås af de forskellige myndigheder, herunder SKAT, 
 kommune og politi og gældsstyrelsen (I Bandepakke IV lægges op til, at også gældsstyrelsen inddrages)
Lovgrundlag: Bandepakke III initiativ nr. 30
Formål: Tværsektionel arbejdsgruppe mod bekæmpelse af rocker/bandemedlemmer.
Handleplaner: Al Capone samarbejde mellem Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, lokale kommuner og Skat.
Snitflader: Tværgående.
Deltagere: Medarbejdere fra EAE (rocker-/bandemonitering), repræsentanter fra de lokale kommuner og Skat.
Årlige møder: Ad hoc møder.

Børnehuset
Emne: Samarbejde omkring Børnehus i Næstved Lovgrundlag: Samarbejdsaftale
Formål: Samle, styrke og koordinere samarbejdet omkring en tværfaglig indsats i forhold til børn, der har været 

udsat for et overgreb
Handleplan: Samarbejdsaftale
Snitflader: Ingen
Deltagere: (Sagssamråd hver 2. uge) Leder eller faglig koordinator fra sektionen for personfarlig kriminalitet, repræ-

sentanter for Børnehuset, de aktuelle myndighedskommuner og Region Sjælland
Deltagere: (Ledelsessamråd hver måned) Afdelingsleder fra sektionen for personfarlig kriminalitet, en leder fra 

Midt- og Vestsjællands Politi, Børnehusets ledelse, Kommunerepræsentanter, Region Sjælland og Rets-
medicinsk Institut
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Bevillingsnævnene
Emne: Behandling af ansøgninger om spiritusbevilling 
Lovgrundlag: Restaurationsloven
Formål: Sikre en smidig og effektiv behandling af ansøgninger om spiritusbevilling 
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: Jurist fra ledelsessekretariatet, leder fra Beredskabet samt medlemmer af Bevillingsnævnet  
Årlige møder: I Bevillingsnævn i Sorø, Slagelse, Næstved, Vordingborg, Guldborgsund og Lolland kommune: cirka 4 

gange

Ungesamråd
Emne: Spørgsmål i relation til unge lovovertrædere
Lovgrundlag: Retsplejelovens § 114 samt Regeringens indsats mod ungdomskriminalitet, 2009 (”Mere konsekvens, 

opfølgning og omsorg”)
Formål: Sikre en hurtig og effektiv anbefaling af, hvilke sanktioner og indsatser, der er behov for i sager mod unge 

under 18 år
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Kreds- og lokalråd
Deltagere: Kommune, Kriminalforsorgen og Anklagemyndigheden 
Årlige møder: Efter behov

Ungdomskriminalitetsnævn
Emne: Behandle sager om børn og unge i alderen 10-17 år
Lovgrundlag: Retsplejelovens § 114 og Lov nr. 1705 af 27/12/2018 om bekæmpelse af ungdomskriminalitet
Formål: Forebygge ungdomskriminalitet 
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Kommunerne, Sekretariatet for ungdomskriminalitetsnævnet, Domstolene, Ungekriminalforsorgen
Deltagere: Udpeget formand (dommer), en repræsentant fra en kommune og en repræsentant fra politiet
Årlige møder: Efter behov

Slagelse Kommune – Den boligsociale helhedsplan 
Bestyrelsen
Emne: Indsatsen i de særligt udsatte boligområder i Slagelse Kommune via Den boligsociale helhedsplan
Lovgrundlag: Retsplejelovens § 115
Formål: Sikre sammenhæng i politiets, kommunernes og boligselskabernes opgavevaretagelse
Snitflader: Koordinationsgruppen
Deltagere: Politidirektøren
Årlige møder: 2

Følgegrupperne
Emne: Indsatsen i de særligt udsatte boligområder i Slagelse Kommune via Den boligsociale helhedsplan
Lovgrundlag: Retsplejeloven § 115
Formål: Gruppens formål er at sikre lokal forankring af helhedsplanens indsatser. Grupperne er rådgivende, orien-

terende og udmøntende ift. forsøgsordning med midler til aktiviteter/projekter. Grupperne skal inddrage 
og delagtiggøre lokale aktører

Snitflader: § 115 listemøder
Deltagere: Sektionsleder Lokalpolitiet/lokalbetjente samt repræsentanter fra Slagelse Kommune, Boligselskaber og 

relevante lokale samarbejdspartnere
Årlige møder:  4
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Beredskabskommissioner (Fælleskommunale og kommunale beredskaber) 
Emne: Overordnet drøftelse af sager af beredskabsmæssig karakter 
Lovgrundlag: Beredskabslovens § 9-10.
Formål: Sikre at redningsberedskaberne er i stand til at forebygge, begrænse og afhjælpe skader ved brande, ulyk-

ker og katastrofer
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: Politidirektøren/Linjechefen for beredskabet, borgmestrene, beredskabsdirektører/beredskabs- chef og 

øvrige udvalgsmedlemmer
Årlige: møder 3 til 4

Beredskabsstaben (strategisk niveau)
Emne: Samarbejdet med Totalforsvaret og beredskabsregionen 
Lovgrundlag: Beredskabslovens § 17
Formål: Sikre en effektiv, koordineret indsats i forbindelse med større ulykker og katastrofer Handleplaner 

Ingen
Snitflader: Beredskabsstaben (operativt niveau)
Deltagere: Politidirektøren, chefpolitiinspektøren, linjechef for beredskabet, chefen for Totalforsvarsregionen, chefen 

for Beredskabsstyrelsens Regionale Beredskabscenter, beredskabsdirektørerne/beredskabschefen og 
lederen af Regions Præhospitale Center

Årlige møder: 2

Øvelsesudvalg under strategisk stab
Emne: Samarbejde med Totalforsvaret, Beredskabsstyrelsen og Region Sjælland om øvelsesvirksomhed
Lovgrundlag: Beredskabslovens § 17
Formål: Sikre en effektiv, koordineret indsats i forbindelse med øvelsesplanlægning vedrørende større ulykker og 

katastrofer
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Beredskabsstaben (operativt niveau)
Deltagere: Hjemmeværnsdistriktet, Beredskabsstyrelsens Regionale Beredskabscenter og Regionens Præ- 

hospitale Center, de (fælles)kommunale beredskaber samt repræsentant fra Operativ Planlægning og 
Analyse/Plan

Årlige møder: Efter behov

Beredskabsstaben (operativt niveau)
Emne: Samarbejde med Totalforsvaret og beredskabsregionen Lovgrundlag Beredskabslovens § 17
Formål: Sikre en effektiv, koordineret indsats i forbindelse med større ulykker og katastrofer 
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Beredskabsstaben (strategisk niveau)
Deltagere: Linjechefen for beredskabet samt repræsentanter for Totalforsvarsregionen, Region Sjælland, Beredskabs-

styrelsens Regionale Beredskabscenter, Beredskabsdirektører/beredskabschef og andre myndigheder og 
samarbejdspartnere (ad hoc)

Årlige møder: Efter behov

Koordinationsudvalg politi/hjemmeværn (operativt niveau)
Emne: Samarbejde med Totalforsvaret og politikredsen
Lovgrundlag: Beredskabslovens § 17 og samarbejdsaftalen med Totalforsvaret om bistand
Formål: Sikre en effektiv, koordineret indsats i forbindelse med større ulykker samt drøfte samarbejde 

om uddannelse og øvelser – herunder rekvisitionssystemet REVAPOL
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Beredskabsstaben (operativt niveau)
Deltagere: Lederen af OPA samt repræsentanter fra Totalforsvarsregionen
Årlige møder: 2 – 4
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Region Sjællands Sundhedsberedskabs- og Præhospitale Udvalg (SUPU) 
Emne: Samarbejde med Region Sjælland på sygehusområdet 
Lovgrundlag: Intet
Formål: Sikre samarbejde og koordination af den præhospitale indsats på skadesteder i forbindelse med ulykker og 

kriminalitet
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: Linjechefer for beredskaberne i regionens to politikredse, lederen af politiets alarmcentral 112, lederen af 

Region Sjællands Præhospitale enhed, repræsentanter for lægevagt og sygehuse, herunder de psykiatriske 
samt ambulanceentreprenører, de kommunale redningsberedskaber, kommunerne og Embedslægeinstituti-
onen samt Beredskabsstyrelsens Regionale Center

Årlige møder: 2

Det koordinerende råd vedr. retspsykiatri i Region Sjælland
Emne: Indsatsen overfor psykisk syge
Lovgrundlag: Intet
Formål: Aftale/koordinere fælles forhold på områder som undvigelse, overfald og udarbejdelse af attester, herunder 

etablering af samarbejde mellem faste kontaktpersoner
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: Advokaturchefen for Kvalitet og Udvikling (SSJ og MVSJ), Statsadvokaten i København, Kriminalforsorgen 

og repræsentanter for psykiatrien i Region Sjælland
Årlige møder: 1

Møder med Styrelsen for Patientsikkerhed
Emne: Samarbejde om emner, hvor politiet har behov for lægefaglig assistance, herunder fx ligsyn og kørekortsager
Lovgrundlag: Intet
Formål: Drøftelse og koordination af samarbejdet på de områder, hvor politiet har behov for lægefaglig
 assistance 
Handleplaner: Ingen 
Snitflader: Ingen
Deltagere: Efterforskning i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, Linjechef Beredskab Midt og Vestsjællands Politi, 

samt repræsentanter for embedslægeinstitutionen
Årlige møder: 1

Møder med Fødevareregionen
Emne: Samarbejde med fødevare- og dyreværnsområdet 
Lovgrundlag: Fødevare- og dyreværnslovgivningen
Formål: Samarbejde ved generelle problemstillinger og principielle sager på fødevare- og dyreværnsområdet
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: Specialanklager for fagområdet særlige sagsområder, afdelingslederen Lokal Efterforskning, sektionslede-

ren Lokal Efterforskning i Næstved samt repræsentanter for Fødevareregionen 
Årlige møder: 1

Kontaktpersonsordning for dyreværnsorganisationerne 
Emne: Samarbejde med dyreværnsorganisationerne 
Lovgrundlag Retningslinjer fra Rigspolitiet
Formål: Sikre et smidigt samarbejde og korte kommunikationsveje samt udveksling af informationer og erfaringer
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: Afdelingslederen Lokal Efterforskning, sektionsleder Lokal Efterforskning i Næstved, repræsentanter fra 

anklagemyndigheden samt repræsentanter for Dyrenes Beskyttelse
Årlige møder: 1
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Offerrådgivning
Emne: Offerrådgivningen i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politikreds Lovgrundlag Justitsministeriets cirkulæ-

re skrivelse 1998-1112-0086 af 25. juni 1998. 
Formål: Erfaringsudveksling og videreudvikling af samarbejdet om offerrådgivning 
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: Offerrådgiverne samt sektionslederen i Forebyggelsessekretariatet og kredsens Konfliktrådskoordinator
Årlige møder: 1

Trafikrådet
Emne: Tværfagligt trafiksikkerhedssamarbejde vedrørende den samlede indsats på færdselssikkerhedsområdet i 

politikredsen.
Lovgrundlag: Intet
Formål: At fremme den generelle trafiksikkerhed med det overordnede formål at nedbringe antallet af dræbte og 

tilskadekomne i trafikken. Samarbejdet skal desuden medvirke til at skabe en tryghed blandt trafikanterne 
gennem koordinerede indsatser vedrørende skoleveje, ”sorte pletter” og særlige kampagner mv.

Handleplaner: Ingen
Snitflader: Lokale trafiksikkerhedsudvalg i kommunerne og lokalt forebyggelsesarbejde i øvrigt 
Deltagere: Afdelingslederen Specialiseret Beredskab, Forebyggelsessekretariatet, repræsentanter fra kommunerne, 

Rådet for Sikker Trafik og Vejdirektoratet (vejcenter Sjælland) 
Årlige møder: 2 til 4

De lokale trafiksikkerhedsudvalg
Emne: Lokale initiativer i de enkelte kommuner vedrørende trafiksikkerhed, herunder skolestart m.v.
Lovgrundlag: Intet
Formål: Tværfaglig håndtering af lokale initiativer om færdselssikkerhed, herunder skoleveje, ”sorte pletter”, særli-

ge kampagner m.v.
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Lokalt forebyggelsesarbejde i øvrigt
Deltagere: Repræsentanter fra Færdselssektionen og kommunerne samt skolernes færdselskontaktlærere m.fl.
Årlige møder: Forskelligt fra kommune til kommune – Guldborgsund, Lolland, Vordingborg, Faxe, Sorø og Slagelse

Rådet for Sikker Trafik
Emne: Planlægningsmøder om de landsdækkende spirituskampagner 
Lovgrundlag: Intet
Formål: Tværfaglig planlægning/udformning af de landsdækkende kampagner mod spirituskørsel Handleplaner 

Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: Afdelingslederen Specialiseret Beredskab, repræsentanter fra Rådet for Sikker Trafik, kommunale repræ-

sentanter
Årlige møder: 2

Illegalt arbejde
Emne: Indsatsen mod illegalt arbejde 
Lovgrundlag: Rigspolitiets nationale strategi
Formål: Udarbejde lokale strategier for bekæmpelse af illegalt arbejde samt etablere lokale netværk/ kontaktper-

sonsordninger
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: Politidirektøren, chefanklageren, linjechef efterforskning, afdelingsleder for Udlændinge Kontrol Afdelin-

gen (UKA), faglige organisationer, SKAT, Statsforvaltning Sjælland, Styrelsen for Fastholdelse og Rekrutte-
ring, Dansk Byggeri og Arbejdstilsynet

Årlige møder: 2 (mødet er pt. ikke aktivt, efter at Arbejdstilsynet overtog koordineringsansvaret)
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Toldstyrelsen
Emne: Politi- og Toldindsatser 
Lovgrundlag: Rigspolitiets nationale strategi
Formål: Udarbejde lokale strategier for bekæmpelse af grænseoverskridende kriminalitet 
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: Politidirektøren, Chefpolitiinspektøren, linjechef for Udlændingekontrolafdelingen (UKA), afdelings- leder 

UKA. Derudover underdirektør, kontorchef og funktionschef for Toldstyrelsen.
Årlige møder 2

Havnefogeder/lufthavnschef Lolland-Falster Airport (LFA) 
Emne: Operative havnekontroller og lufthavnskontroller 
Lovgrundlag: Rigspolitiets nationale strategi
Formål: Udarbejde lokale aftaler for samarbejde og give instrukser til havnefogeder og lufthavnschef LFA
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: Afdelingsleder UKA og sektionsleder UKA Kontrolsektion. Derudover havnefogeder for kredsens
 industri- og lystbådehavne samt lufthavnschef LFA
Årlige møder: 1

Arresthusene - centralt
Emne: Samarbejdet med arresthusene i politikredsen 
Lovgrundlag: Intet
Formål: Drøftelse af generelle problemstillinger om arresthuspladser, kontrollerede besøg, flytning og
 kørsel af arrestanter Handleplaner Ingen
Snitflader: Til de lokale møder med arresthusene
Deltagere: Linjechefen for Efterforskning, afdelingsleder Lokal Efterforskning samt arrestinspektøren og vicearrestin-

spektøren for Sjælland
Årlige møder: 2

Kriminalforsorgen (strategisk)
Emne: Samarbejde med kriminalforsorgen
Lovgrundlag: Intet
Formål: Drøftelse af overordnet samarbejde, Beredskab, Klientarbejde, Efterretning mv. 
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: Politidirektøren, Chefpolitiinspektøren, Chefanklageren, linjechef efterforskning, OPA leder, Områdedirek-

tør for kriminalforsorgen, Områdechef for klientsagsbehandlingsenheden, Om rådechef for sikkerhedsen-
heden, Institutionschef L&F, Institutionschef Storstrøms Fængsel, OPA leder.

Årlige møder: 4

Kriminalforsorgen (operativ/administrativt)
Emne: Samarbejde med Storstrømmes Fængsel 
Lovgrundlag: Intet
Formål: Drøftelse af generelle problemstillinger om samarbejde, transport, indsatte, sikkerhed mv. 
Handleplaner Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: Linjechef Efterforskning, OPA leder, ad hoc leder Personfarlig og leder lokal efterforskning. 
Årlige møder: 4
 

Kriminalforsorgen, retterne og de beneficerede advokater
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Emne: Samarbejde på tværs af straffesagskæden
Lovgrundlag: Intet
Formål: Drøftelse af generelle problemstillinger relateret til retsarbejdet 
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: Chefanklageren, advokaturchefer/leder af anklagemyndighedens sekretariat, retspræsidenterne 
 samt øvrige repræsentanter fra retterne, repræsentanter for de beneficerede advokater og repræsen-
 tanter for Kriminalforsorgen
Årlige møder 1

SKAT
Emne: Samarbejdet med SKAT 
Lovgrundlag: Samarbejdsaftale
Formål: Styrke samarbejdet og den fælles udnyttelse af de deltagende myndigheders kompetencer om
 bekæmpelse af økonomisk kriminalitet 
Handleplaner Ingen
Snitflader Ingen
Deltagere Ledelsesrepræsentanter fra politi og SKAT 
Årlige møder 1

Told, operationel/taktisk niveau
Emne: Planlægning af aktioner, prioritering af opgaver, oplysning om personaleressourcer, brug af teknisk udstyr, 

krav til dokumentation etc.
Lovgrundlag: Drift- og samarbejdsmøde Formål: Planlægning af aktioner
Handleplaner: Sektionsleder Kontrolsektionen er mødeansvarlig, men afholdes fysisk skiftevis i Rødbyhavn/Nørre Alslev. 

Fast dagsorden foreligger
Snitflader: Relevante: analyserapporter, efterforskningsoplæg
Deltagere: Linjechef, afdelingsleder, sektionsleder, tovholder og frontefterforsker fra UKA 
Årlige møder: 4 x årligt á 2 timer

Told, analyse
Emne: Udveksling af situationsbilleder, analyseprodukter etc. Aftaler om indhold af aktioner på kort og
 lang sigt 
Lovgrundlag: Analysemøde
Formål: Planlægning af aktioner
Handleplaner: Sektionsleder Kontrolsektion er mødeafholder. Fastlagt dagsorden
Snitflader: Relevante: analyseprodukter og efterforskningsoplæg
Deltagere: Sektionsleder og frontefterforsker fra UKA
Årlige møder: 1 time hver 14. dag i Rødbyhavn

Femern A/S
Emne: Dialog omkring udfordringer og løsningsbaserede input omkring byggeriet for de respektive myn- digheder
Lovgrundlag: Dialog, status og samarbejdsmøder 
Formål: Møde om Femern Belt projektet
Handleplaner: Debat om myndighedssamarbejde. Debat om samarbejde med eksterne interessenter. Status på
 fysisk fremmøde i Myndighedscenter. Møde efter kendt dagsorden 
Snitflader: Femern A/S v/Sigurd Nissen-Petersen, Director of Industrual Relations
Deltagere: Femern A/S, FLC, FBC, Politi UKA, Arbejdstilsynet, SIRI, SKAT, Søfartsstyrelsen
Årlige møder: 2
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Myndighedscentret Femern byggeriet 
Emne: Nyt projekt i opstartsfase 
Lovgrundlag: Nyt projekt i opstartsfase Formål: Møde i myndighedscentret
Handleplaner: Nyt projekt i opstartsfase – ingen beslutning truffet pt
Snitflader: Erfaringsdeling fra byggeriet. Erfaringer for Myndighedscentret. Behovsafdækning og løsninger
Deltagere: SKAT, AT, SIRI, Søfartsstyrelsen og UKA-øst
Årlige møder: 2 gange pr. måned á 3 timer

Schengen Øst, Syd og Nord, Chefgruppen
Emne: Møde mellem tysk og dansk politi/told-ledelse på strategisk niveau 
Lovgrundlag: Informations- og samarbejdsmøde
Formål: Drøftelse af nationale og internationale forpligtelser, fremtidige udfordringer. Fælles indsatsområ- der m.m.
Handleplaner: Politidirektøren fra SSJÆ har formandsskabet pt, men planlægningen af møder skifter mellem dansk/tysk 

politi og dansk/tysk told. Dagsorden udfærdiges af mødeafholder med indhentning af relevante punkter fra 
øvrige deltagere forinden

Snitflader: Tysk/dansk politi/told - ledelser
Deltagere: PD, Cpi, linjechef i UKA, afdelingsleder i UKA
Årlige møder: 1 gang hvert andet år

Schengen Øst, styregruppe
Emne: Møde mellem tysk og dansk politi/told-ledelse på operationelt niveau 
Lovgrundlag: Informations- og samarbejdsmøde
Formål: Drøftelse af fælles fremtidige udfordringer, fælles indsatsområder, uddannelse m.m.
Handleplaner: Formandsskabet er pt. ikke placeret 
Snitflader: Tysk/dansk politi/told-ledelser 
Deltagere: linjechef, afdelingsleder i UKA 
Årlige møder: Pt. ikke aktivt

Schengen syd, styregruppe
Emne: Møde mellem tysk og dansk politi-/toldledelse på operationelt niveau 
Lovgrundlag: Informations- og samarbejdsmøde
Formål: Drøftelse af fælles fremtidige udfordringer, fælles indsatsområder, uddannelse m.m.
Handleplaner: Afdelingslederen Per Andersen for TOLD har formandsskabet pt., men planlægningen af møder skifter 

mellem dansk/tysk politi og dansk/tysk told. Dagsorden udfærdiges af mødeafholder med indhentning af 
relevante punkter fra øvrige deltagere forinden

Snitflader: Dansk/tysk politi og told Deltagere: Linjechef, afdelingsleder 
Årlige møder:  2-4 gange årligt

Schengen Syd, Bewertergruppe
Emne: Møde mellem tysk og dansk politi/told-personale på taktisk niveau 
Lovgrundlag: Informations- og samarbejdsmøde
Formål: Informationsudveksling, planlægning af fælles indsatsområder, GERMBÜ, uddannelse m.m.
Handleplaner: Medarbejder TOLD har formandsskabet pt. Formandskabet skifter mellem dansk/tysk politi og dansk/tysk 

told. Planlægningen af møder foretages af tysk politi og formanden i forening.
 Dagsorden udfærdiges af mødeafholder med indhentning af relevante punkter fra øvrige deltager forinden
Snitflader: Dansk/tysk politi/told
Deltagere: Sektionsleder, sekretariatsmedarbejder og frontefterforsker i UKA 
Årlige møder: 6 – 8 gange årligt
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Grænse og udlændingenetværk
Emne:  Møde mellem linjechefer og RPCH på Grænse og udlændingeområdet
Lovgrundlag:  Intet
Formål:  Drøftelse af forvaltning af lovgivning, strategi samt nye initiativer på grænse og udlændingeområdet
Handleplaner:  RPCH er ansvarlig for møderne – dagsorden og referat udfærdiges af RPCH
Deltager:  Linjechef UKA 
Årlige møder:  10

Germbü
Emne: Møde mellem tysk og dansk politi/told personale på taktisk niveau 
Lovgrundlag: Informations- og samarbejdsmøder
Formål: Drøfte aktuelle sager, der ydes bistand ifm. Grænseoverskrivende sager, og der formidles aktuel in- forma-

tion videre til operative grupper på begge sider af grænse. Information fra egen afdeling samt overlevering 
af post til Tyskland

Handleplaner:  Ingen fast dagsorden
Snitflader: Tysk og dansk politi og told 
Deltagere: Medarbejdere fra sekretariatet i UKA 
Årlige møder: Hvert 14 dag

SKAT/Pantefogeder
Emne: Samarbejde med Pantefogeder
Lovgrundlag: Intet
Formål: Styrket samarbejde Handleplaner Ingen
Snitfalder: Al Capone samarbejdet.
Deltagere: OPA leder, EAE leder, leder af pantefogedkontor Øst og 1 pantefoged.
Årlige møder: 4

Banker, pengeinstitutter og Postdanmark
Emne: Samarbejde med disse virksomheder i politikredsen 
Lovgrundlag: Intet
Formål: Drøftelse af generelle forhold og problemstillinger 
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Finanstilsynets overordnede møder med politiet
Deltagere: Linjechef for efterforskning, afdelingslederen i Økonomisk Kriminalitet og afdelingsleder Lokal
 Efterforskning
Årlige møder: 1 og/eller efter behov

Hjemmeværnet
Emne: Møde mellem afdelingslederen og lederne fra HJV
Lovgrundlag: Drifts- og samarbejdsmøder
Formål: Opfølgning og koordinering ift. Samarbejde, personalet, uddannelse mv. Varierende udbytte
Handleplaner: Ingen fast dagsorden
Snitflader: Hjemmeværnet
Deltagere: Afdelingslederen i UKA, som indkalder og afholder mødet.
Årlige møder: Første mandag i hver måned kl. 13.30-15.00 på kasernen i Vordingborg

Retterne (strategisk niveau)
Emne: Samarbejde om overordnede og generelle forhold, herunder berammelser
Lovgrundlag: Intet
Formål: Drøftelse og koordination af samarbejdet med retterne 
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Møde med retterne (operationelt niveau)
Deltagere: Chefanklageren, advokaturcheferne, lederen af anklagemyndighedens sekretariat samt retspræsidenter-

ne, de administrerende dommere og retternes sekretariatschefer
Årlige møder: 1
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Retterne (operationelt niveau)
Emne: Samarbejde om afvikling af straffesager 
Lovgrundlag: Intet
Formål: Drøftelse og koordination af samarbejdet med retterne
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Møde med retterne (strategisk niveau)
Deltagere: Advokaturcheferne, lederen af anklagemyndighedens sekretariat samt de administrerende dommere og 

retternes sekretariatschefer
Årlige møder: 3

Pressen
Emne: Politikredsens samarbejde med pressen
Lovgrundlag: Regler om tavshedspligt og politikredsens pressepolitik 
Formål: Sikre et smidigt og velfungerende samarbejde med pressen 
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: Politidirektøren, chefpolitiinspektøren, chefanklageren, stabschefen, linjechefen for efterforskningen, 

advokaturchefen for specielle sager, sekretariatschefen, pressemedarbejderen fra ledelsessekretariatet og 
repræsentanter fra den lokale presse

Årlige møder: 1

Storebælt - ulykker
Emne: Kontaktgruppe (styregruppe) 
Lovgrundlag: Anlægslov
Formål: Sikre en effektiv koordineret indsats i forbindelse med ulykker og katastrofer og herunder styrke
 samarbejdet og den fælles udnyttelse af de deltagende myndigheders kompetencer.
Handleplaner: Plansæt
Snitflader: Øvrige sektoransvarlige myndigheder og interessenter – herunder ejere
Deltagere: Linjechef beredskab fra Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi (formandskab) og Fyns Politi, ledere fra 

Operativ Planlægning Analyse, leder af vagtcentral, Beredskabsstyrelsen, DSB, Slagelse Brand og Redning, 
Nyborg Redningsberedskab, Banedanmark, Region Syddanmark, Regions Sjælland og Storebælt a/s

Årlige møder: 4 samt et seminar

Storebælt - digitalt materiale
Emne: Samarbejde om sikkerhed og sikring af digitale medier (film, billeder) fra Storebælt til
 straffesager på landsplan.
Lovgrundlag: Retsplejeloven Edition
Formål: Sikre, at alle kredse i Danmark via EAE SSJÆ kan få det digitale materiale, som de skal bruge til straffe-

sagsbehandling, samt sikre at politiet altid overholder lovkrav i relation til indhentelsen (legalitetsport).
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Ingen
Deltagere: OPA leder, EAE leder, chefen for Storebælts betalingsanlæg.
Årlige møder: 2

Storstrøm byggeri
Emne: Byggeri af den nye Storstrømsbro
Lovgrundlag:        Anlægsloven, beredskabsloven og politiloven 
Formål: Beredskabet omkring den færdige forbindelse
Handleplaner: Ingen
Snitflader: Øvrige samarbejdspartnere (redningsberedskab, sundhedsberedskab, bygherre m.fl.)
Deltagere: Linjechef Beredskab og sektionsleder Plan
Årlige møder: 2
 

Kommuner - Børnesager
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Emne: Samarbejde omkring børnesager 
Lovgrundlag: Samarbejdsaftale
Formål: Styrke og koordinere samarbejdet omkring indsatsen forhold til børn, der har været udsat for et overgreb
Handleplaner: Samarbejdsaftale
Snitflader: Ingen
Deltagere: Afdelings- og sektionsleder fra sektionen for personfarlig kriminalitet samt repræsentanter fra de respekti-

ve kommuner
Årlige møder: 1

Femern
Emne: Styregruppe – samarbejde med øvrige sektoransvarlige myndigheder på dansk og tysk side samt bygherre
Lovgrundlag: Statskontrakt
Formål: Sikre en effektiv koordineret indsats i forbindelse med ulykker og katastrofer og herunder at styrke samar-

bejdet og den fælles udnyttelse af de deltagende myndigheders kompetencer før, under og i forbindelse 
med driftsfasen.

Handleplaner: Plansæt
Snitflader: Øvrige sektoransvarlige myndigheder og interessenter, herunder ejere
Deltagere: Ledere fra Operativ Planlægning og Analyse i politikredsen, Lolland Falster Brandvæsen, Region Sjælland, 

Beredskabsstyrelsen, Femern a/s samt tilsvarende tyske myndigheder
Årlige møder: Efter behov

Storstrøm
Emne: Følgegruppe 
Lovgrundlag: Anlægslov
Formål: Myndighedskoordination vedrørende anlæg og drift af den nye Storstrømsbro.
Snitflader: Øvrige sektoransvarlige myndigheder og interessenter.
Deltagere: Vejdirektoratet, Linjechefen for Beredskabet fra Sydsjællands- og Lolland-Falsters Politi,
 Slots- og Kulturstyrelsen, Region Sjælland, Guldborgsund kommune, Trafik- og Byggestyrelsen, Vording-

borg kommune, Kystdirektoratet, Banedanmark, Søfartsstyrelsen, Miljøstyrelsen, Lolland Kommune og 
Arbejdstilsynet.

Årlig møder: 2

Socialstyrelsen
Emne: Understøttelsen af det tværsektorielle samarbejde mellem kommuner, politi og børnehuse Lovgrundlag: 

Samarbejdsaftale
Formål: Samle, styrke og koordinere samarbejdet omkring en tværfaglig indsats i forhold til børn, der har været 

udsat for et overgreb
Handleplaner: Samarbejdsaftale
Snitflader: Ingen
Deltagere: Afdelings- og sektionsleder fra sektionen for personfarlig kriminalitet, anklagemyndigheden repræ- sen-

tanter for Børnehuset, de aktuelle myndighedskommuner og Region Sjælland
Årlige møder: 1

V. Centrale samarbejdsfora


